
Tadeusz Oracki

Sylwetki polskich nauczycieli i
organizatorów szkolnictwa na
Warmii, Mazurach i Powiślu w latach
1920-1939
Komunikaty Mazursko-Warmińskie nr 2, 253-273

1961



lera 145), to w  szkolnictw ie w iejskim  nauczyciele stosowali dawne m etody m e­
chanicznego nauczania. W roku 1827 szkoła w  Barcianach w  programie naucza­
nia przew idyw ała religię, rachunki, geometrię, język niem iecki, czytanie, p isa­
nie, fizykę z przyrodą, łacinę, historię, natom iast w  szkołach w iejskich uczono 
tylko czytania, pisania, religii, trochę historii, przyrody i śpiewu. O ii? w szko­
łach m iejskich operowano dość znaczną ilością podręczników (Hübnera, K iiste- 
ra, Ottomanna, Hofmanna, Bredowa), to w  szkołach w iejskich używano w łaści­
w ie tylko jednego podręcznika — czytanki W ilmsena. U czniow ie nie posia­
dali — tak jak w  roku 1808 — podręczników, a szkolne biblioteki posiadały  
ich n iew ystarczającą ilość. N ie pom ogło w  tej mierze zorganizowanie biblioteki 
nauczycielskiej w  Barcianach. W szkole barciańskiej w  metodach nauczania 
stosowano zasady Pestałozziego, sokratesowskie czy lancasterską. Metodę 
sokratesowską starano się przenieść również do szkół w iejskich.

Oceniając cały ten okres od roku 1808 do 1845, stwierdzić należy, że:
a) W metodach nauczania nie zaszły pow ażniejsze zmiany. Ze w skazówek  

Pestalozziego, Zellera i D intera 146) nauczyciele w ybierali tylko to, co w ygod­
niejsze, a niekoniecznie to, co najlepsze.

b) Podręczników szkolnych w  szkołach w iejskich również nie zmieniono. 
W dalszym  ciągu używano przestarzałych podręczników Hübnera, Küstera 
i Fabriego. W prowadzono dodatkowo podręczniki Dintera i Ottomanna.

c) Punkt ciężkości w  w ychow aniu przełożono z religii, w ychow ania re li­
gijnego na pobudzenie honoru i uczucia dziecka. Starano się o zlikw idow anie  
kar cielesnych.

d) N auczyciele trochę lepiej uposażeni w ykazyw ali w ięcej energii i chęci do 
nauczania.

e) Znacznym utrudnieniem  dla rozwoju szkoły było pogorszenie się w arun­
ków lokalowych, tak jeśli chodzi o stan, ciasnotę i przepełnienie klas, jak 
i w arunków  m ieszkalnych sam ych nauczycieli.

Podjęta reforma szkolnictw a m usiała rozwiązać te problemy. Jakie było  
w ykonanie, realizacja ordynacji szkolnej z roku 1845, przedstawię osobno.

TADEUSZ ORACKI

SYLWETKI POLSKICH NAUCZYCIELI I ORGANIZATORÓW 
SZKOLNICTWA NA WARMII, MAZURACH I POWIŚLU 

W LATACH 1920— 1939

Szkolnictw o i ośw iata polska na Warmii, P ow iślu  i Mazurach w  okresie 
m iędzywojennym  nie doczekały się dotąd gruntow nego opracowania, pomimo 
że w  w alce o zachow anie polskości na tych ziem iach niezm iernie ważną rolę, 
zwłaszcza na przełom ie w ieku X IX  i X X , spełniała szkoła polska. Istniejące 
na ten tem at prace o charakterze przyczynkarskim  zajmują się zagadnieniam i 
bardzo ogólnym i lub szczegółow ym i1). Nikt dotąd poza autorami kilku arty­
kułów  nie pokusił się o ukazanie sylw etek nauczycieli polskich pracujących  
w szkolnictw ie na tych terenach. *

14·’) Rozwój pedagogiki i dydaktyki w  szkołach mazurskich, warmińskich
i pomorskich wym aga szczegółowego opracowania.

ив) WAPO V/3/163 m em oriał rejencji kw idzyńskiej z d. 18 II 1834 r.
4) Jan В o h u с к i, Szkoła polska na Mazurach i Warmii, Kom unikaty Inst. 

Maz. w  Olsztynie, 1946, nr 4 — 6, s. 1 — 16; W ładysław  G ę b i k ,  X X  lat G im ­
nazjum w  K w idzyn ie ,  Olsztyn 1957; tenże, S p raw y  i ludzie spod znaku Rodła, 
Olsztyn 1959; tenże, Polskie G im nazjum  w  K w idzyn ie ,  Kom unikaty M azursko-
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Dużo się u nas pisze o braku polskich kom pendiów biograficznych. K tokol­
w iek  opracowuje jakikolw iek tem at i potrzebuje dane biograficzne w spom nia­
nych w  pracy osób, nie ma ich gdzie szukać. Brak tego rodzaju opracowania 
daje się szczególnie dotkliw ie odczuć w  pracy historyków  reg ion aln ych 2). 
A rtykuł n in iejszy ma za zadanie przynajm niej częściowm w ypełnić tę lukę 
w  zakresie zagadnień dotyczących szkolnictw a w  latach  1920— 1939. Praca ta 
jest pierwszą próbą przedstaw ienia sy lw etek  nauczycieli i działaczy ośw iato­
w ych i w yjścia  poza zam knięty dotąd krąg k ilkunastu  postaci często w ym ie­
nianych w  różnych opracowaniach. W w ykazie uw zględniono przede wszystkim  
nauczycieli, a le nie pom inięto organizatorów i pracow ników  szkolnictw a. 
W miarę m ożliw ości uw arunkow anych posiadanym i inform acjam i i m ateria­
łam i uw zględniono także tych, którzy w  różny sposób w spierali szkołę polską. 
W przyszłym  opracow aniu dziejów  ośw iaty polskiej na tym  terenie trzeba 
oddzielny rozdział pośw ięcić rodzicom uczniów  szkół polskich, bez których  
nieugiętej, a często naw et bohaterskiej postaw y godnej najw yższego szacunku  
i uznania „nie m ielibyśm y szkół polskich w  N iem czech i najlepsi nauczyciele  
nie m ieliby tu co robić” 5).

Pod w zględem  terytorialnym  w ykaz obejm uje teren  Warmii, Pow iśla i Ma­
zur wraz z D ziałdow szczyzną, pod w zględem  chronologicznym  lata 1920 — 1939. 
W w ykazie ułożonym  ze w zględów  praktycznych alfabetycznie, uw zględniono  
w yłącznie zm arłych. U nikano interpretacji i oceny ich działalności, gdyż nie 
było to zadaniem  artykułu, który g łów nie ma charakter biograficzno-inform a- 
cyjny. W ykaz nie jest kom pletny. Luki, braki, a naw et pew ne n ieścisłości 
w ynikają przede w szystk im  z braku odpow iednich m ateriałów  źródłowych, 
inform acji i opracowań. Ilość inform acji o poszczególnych postaciach zależała  
nie tylko od w kładu ich pracy, ale często od jakości posiadanych m ateriałów  
Poniew aż przytoczona w yżej literatura przedm iotu traktuje zagadnienie szkol­
nictw a bardzo ogólnikowo i n ie zaw sze zgodnie z faktycznym  stanem, zaszła 
konieczność sięgn ięcia  przede w szystk im  do m ateriałów  archiw alnych i w spom ­
nień oraz do inform acji osób żyjących.

Do kilkuset b. nauczycieli i działaczy kulturalno-ośw iatow ych rozesłano  
ankiety zaw ierające szereg szczegółow ych pytań. N iestety, n ie w szyscy na nie  
odpow iedzieli, a inni z różnych w zględów  nie udzielili w yczerpujących i po­
trzebnych do artykułu inform acji. D zięki obfitej korespondencji udało się

W arm ińskie 1957, nr 2, s. 82 — 89; Tadeusz G r y g i e r, W alka  o ję z yk  polski  
w  szkołach warm ińskich  w  X I X  i X X  wieku,  K onferencja Pom orska 1954, 
s. 402 — 424; S tefan  K o t a r s k i ,  D zieje  dwóch szkól polskich na W armii  
w  św ie t le  ich kronik  z lat 1929 — 1939, Kom unikaty M azursko-W arm ińskie 1959, 
nr 3, s. 303 — 317; H. L e w a n d o w s k i ,  S zkoln ic two polskie w  Niemczech
i Prusach Wschodnich, Toruń 1931; Zygm unt L i e t z, P am iątk i polskości  (1919—  
1939). P rzew odn ik  po w ys ta w ie .  O lsztyn 1957; Anna Ł u b i e ń s k a ,  Moje  
w spom nienia  z p lebiscytu ,  W arszawa 1932; A. Ł u k a s z e w s k i ,  Z m ateria łów  
do dzie jów  szkoln ic tw a na Mazurach i W arm ii w  okresie m iędzyw ojen n ym ,  
Kom unikaty M azursko-W arm ińskie 1957, nr 1, s. 38 — 44; Em ilia S u k e r -  
t o w a - B i e d r a w i n a ,  W alka  o m ow ę  polską w  szkoln ictw ie na Mazurach  
w  X I X  i na ppcz. X X  w., K onferencja Pomorska 1.954 (druk. 1956), s. 379 — 401;
A. W y s o c k i ,  Dzieje pom nika polskości na W armii,  20-lecie G im naz jum  Pol­
skiego w  K w id zyn ie ,  K w idzyn 1957; E. Z d r o j e w s k i ,  Szkoln ic tw o polskie  
w  Niemczech  W -w a 1934. W ykaz pow yższy nie stanow i b ibliografii do dziejów  
szkolnictw a w latach 1920 — 1939, lecz zaw iera najw ażniejsze na ten tem at 
prace, w  których znaleźć można bibliografię.

*) Z ainicjow any przez Em ilię S u k e r t o w ą - B i e d r a w i n ę  słownik  
biograficzny W arm ii i M azur (Bojow nicy  o wolność i polskość Mazur i W armii  
na przestrzeni s iedmiu w iek ó w )  zasługuje z w ie lu  w zględów  na kontynuację.

s) W ładysław  G ę b i k, S p ra w y  i ludzie spod znaku. Rodła, s, 29
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uzyskać inform acje o osobach zmarłych lub zamordowanych w  czasie ostatniej 
wojny. Znacznie pow ażniejsze trudności były jednak z naw iązaniem  kontaktów  
z emigracją polską. W ysłana w  tej sprawie dość obszerna korespondencja nie 
przyniosła pożądanych rezultatów. W celu uzupełnienia i sprawdzenia w ielu  
faktów  trzeba było przeprowadzić osobiście szereg rozmów z b. nauczycielam i 
i działaczam i ośw iatow ym i, których' nazwiska przytoczono na końcu wstępu. 
Sporo m ateriału inform acyjnego o charakterze ogólnym zaw ierają także 
pam iętnik i działaczy polskich (K. J a r o s z y k a ,  F. M.  L e y k a ,  J. B a c z ę  w ­
s к i e g o — rękopisy w  Stacji Naukowej PTH w  Olsztynie) i nauczycieli 
(J. В o e n i g к a, M inęły wieki, a m yśm y  ostali, W -w a 1957 i M. Z i e n t a r a -  
M alew skiej, O Warmio moja miła,  W arszawa 1960), z których jednak korzystać 
trzeba z pew ną dozą krytycyzm u.

Wykaz niniejszy posiada głów nie charakter inform acyjno-encyklopedyczny, 
stąd pew ne skróty i uproszczenia oraz oszczędność słow a w  redagowaniu  
poszczególnych haseł. Hasło zaw iera nazwisko i imię, daty ram owe życia, 
następnie zw ięzłą charakterystykę pracy i działalności. Przy postaciach nau­
czycieli próbowano dokładniej określić m iejsca i czas trw ania pracy zawo- 
doweji. Na końcu każdego hasła podano najważniejszą bibliografię. Używane 
skróty objaśniono w e w stępie. Przytoczone tu życiorysy posłużyć mogą do 
różnorodnych opracowań dziejów szkolnictw a i ośw iaty polskiej na tym terenie 
w  latach 1920 — 1939. Przy opracow ywaniu niniejszego w ykazu oparto się na 
następujących m ateriałach:

1. A rchiw um  M inisterstw a Spraw  Zagranicznych w  W arszawie. Biuro 
Personalne, b. D epartam ent Osobowy. Zespół akt: N auczyciele polscy za granicą  
1932 — 1939. Nr 11/48, Wiązka 7 do 34 (dalej jako AMSZ w.). Znajdują się tu 
bogate m ateriały (angaże, przeniesienia i odwołania, zw olnienia, aw anse i na­
grody, podania o pracę, życiorysy, w ynagrodzenia itp.) dotyczące szkolnictw a  
polskiego w  Niemczech, Francji, B elgii, Czechosłowacji, Rumunii, Danii, Szw aj­
carii, A ustrii i obu Ameryk. A kta są ułożone alfabetycznie, bez rozbicia na 
poszczególne kraje.

2. W spom nienia nauczycieli. Teka różnych m ateriałów  w  posiadaniu W ar­
m ińsko-M azurskiego T owarzystwa K ulturalno-Społecznego w  Olsztynie (dalej 
jako WMTKS Ol.). Teka zawiera krótkie wspom nienia niektórych nauczycieli 
(spisane przez Kazimierza P а с e r a) oraz dane biograficzne i odpisy różnych 
dokum entów, fotografie itp!

3. M ateriały plebiscytow e zebrane przez Oddział Towarzystwa Rozwoju 
Ziem Zachodnich w  K w idzynie (dalej jako TRZZ Kw.) z okazji zjazdu b. dzia­
łaczy plebiscytow ych w  lipcu 1960 r. Znajdują się tu ankiety, wspom nienia, 
fotografie i inne dokum enty dotyczące działalności ponad 200 działaczy p le­
biscytow ych i działaczy polskich z okresu m iędzywojennego (w tym  także 
b. nauczycieli z okresu m iędzywojennego). Poszczególne teczki są numerowane. 
Orientację w  całości u łatw ia opracowany indeks nazwisk.

4. Listy, wspom nienia i życiorysy działaczy polskich i b. nauczycieli 
z terenu Warmii, Mazur i Pow iśla. M ateriały rękopiśm ienne w posiadaniu  
autora artykułu.

5. S łow nik  biograficzny W armii, Mazur i Pow iśla za okres od XV w ieku  
do roku 1960 w  opracowaniu Tadeusza O r a c k i e g o .  Rękopis zawiera ponad 
7000 haseł (dalej jako SBWMP).

6. Inform acje ustne następujących osób: Em ilii S u k e r t o w e  j - B i e -  
d r a w i n y, W ładysław a G ę b i к a, Otylii G r o t h o w e j ,  W ładysław y K n o -  
s a ł y, Kazimierza P а с e r a, W andy P i e n i ę ż n e j ,  Pawła S o w y ,  Marty 
S e n d r o w s k i e j ,  W ojciecha W r z e s i ń s k i e g o  i Marii Z i e n t a r a -

255



M a l e w s k i e j .  K orzystano także z inform acji w ielu  innych osób, ale osoby 
w ym ienione w yżej udzieliły w szechstronnych i obszernych inform acji na temat 
całości zagadnienia.

7. A rchiw um  A kt N ow ych w  W arszawie. Zespół akt Św iatow ego Związku  
Polaków  Zagranicą. Związek Polaków  w  N iem czech, II/77, poz. 535 — 546. Są to 
spisy członków Związku P olaków  w  N iem czech — IV dzielnicy z lat 1923—1939. 
W ykaz zaw iera m. in. dw ie interesujące nas rubryki: datą i m iejsce urodzenia 
oraz datę w stąpienia do Z w iązku Polaków . Tylko w  nielicznych w ypadkach  
dane dotyczą nauczycieli.

W szystkim  inform atorom , którzy udzielili w iadom ości ustn ie lub pisem nie, 
składam  podziękow anie. Jednocześnie zw racam  się do w szystkich, którzy mogą 
sprostować lub uzupełnić n in iejszy wykaz, o skontaktow anie się ze mną. 
B ędę zobow iązany za jakiekolw iek  uzupełnienia i poprawki. Dyrekcjom  A rchi­
w ów  M inisterstw a Spraw  Zagranicznych i A kt N owych w  W arszawie oraz 
Zarządowi G łównem u W arm ińsko-M azurskiego T ow arzystw a K ulturalno- 
Społecznego w O lsztynie i Oddziałowi T ow arzystw a Rozwoju Ziem Zachodnich  
w  K w idzynie za udostępnienie niezbędnych m ateriałów  i życzliw e ustosun­
kow anie się do m ej pracy składam  rów nież tą drogą podziękow anie.

W YKAZ NAJCZĘŚCIEJ UŻYW ANYCH SKRÓTÓW *)

AAN =  A rchiw um  Akt N ow ych w  W arszaw ie
AMSZ =  A rchiw um  M inisterstw a Spraw  Zagranicznych w  W arszawie; w . =* 

w iązka, t. — teczka.
Gaz. Olszt. =  Gazeta O lsztyńska  
Gł. Naucz. =  G łos N auczycielski 
Gł. Olszt. =  Głos O lsztyński 
Inf. =  Inform acje
Kom. M az.-W arm. — K om unikaty M azursko-W arm ińskie
O l s z e w i c z ,  Lista... =  B.  O l s z e w i c z ,  Lis ta  s tra t  k u ltu ry  polskiej  (1 IX  

1939 — 1 III 1946), W -w a 1947.
Pol. Słow n. Biogr. =  P olsk i Słow nik B iograficzny '
SBW MP =  S łow nik  biograficzny W armii, Mazur i Pow iśla (rkp)
SnWM — S łow o na W arm ii i Mazurach, tygodn. dodatek do „Słow a P ow szech­

nego”
TRZZ Kw. =  T ow arzystw o Rozwoju Ziem  Zachodnich w K w idzynie  
War. i Maz. — W armia i Mazury
W MTKS Ol. =  W arm ińsko-M azurskie T ow arzystw o K ulturalno-Społeczne w  O l­

sztynie.

W YKAZ ALFABETYCZNY NAUCZYCIELI I ORGANIZATORÓW  
POLSKIEGO SZKOLNICTWA

B a c z e w s k i  Jan, działacz polityczny i ośw iatow y. Ur. 13 X II 1890 r. 
w  G ryźlinach w  rodzinie chłopskiej. Po ukończeniu szkody pow szechnej uczęsz­
czał do gim nazjum  w  B raniew ie i do szkoły rolniczej w  O lsztynie. Prezes Tow. 
Ludowego w  Gryźlinach (1918), sekretarz Rady Ludowej w  O lsztynie (w rzesień, 
1919). W okresie p lebiscytu  był w spółorganizatorem  17 pow szechnych szkół 
polskich (w 12 w prowadzono język polski). Po p lebiscycie w spółorganizator 
i sekretarz gen. Związku P olaków  w  Prusach W schodnich (1921) i T ow arzystw a  
Szkolnego w O lsztynie (1921). K ilkakrotnie w ięziony przez w ładze niem ieckie,

4) Szczegółow e om ów ienie źródeł znajduje się w e w stępie.
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m. in. za skierow anie kilkunastu W armiaków do szkół w  Polsce. W latach  
1922 — 1930 poseł do sejm u pruskiego, członek Rady Naczelnej Związku P ola­
ków w  Niem czech (od 1922), organizator i prezes Związku Pol. Towarzystw  
Szkolnych w  Niem czech. Od r. 1924 reprezentował w sejm ie pruskim także 
ludność serbołużycką, duńską, fryzką i litew ską. Po sześciu latach w alk i parla­
m entarnej Baczewskiego rząd pruski ogłosił 31 XII 1928 roku Ordynację Szkolną 
dla polskiej m niejszości narodowej. D zięki temu zorganizowano na terenie 
dzisiejszych Ziem Odzyskanych (prócz Śląska Opolskiego) w  latach 1929 — 1931 
63 polskie szkoły pow szechne, a w  1932 polskie przedszkola, szkoły dokształ­
cające, rolnicze, kursy języka polskiego dla polskiej emigracji, w ysyłano dzieci 
na kolonie do Polski, kształcono nauczycieli, a później pow stały także dwa 
gim nazja polskie w Bytom iu i w  Kwidzynie. W 1934 r. J. Baczewski ustąpił 
ze w szystkich zajm owanych stanow isk w organizacjach polskich w  Niemczech. 
B. zmarł w  Gdańsku 20 VI 1958 r. Uroczysty pogrzeb odbył się w  Olsztynie.
B. napisał wspom nienia pt. Warmia w  szponach prusactwa  (rkps w  Stacji 
Naukowej PTH w  Olsztynie). B i b l i o g r a f i a :  Nekrolog, streszczenie refe­
ratu В -go o spółdzielczości oraz biografia w  Kom unikatach Maz.-Warm. 2 (60), 
1958, s. 171 — 174; W armia i Mazury, 1958, 3, s. 30; Rocznik Lubuski I 1959, 
s. 202 — 213.

B a r a b a s z  Bernard, działacz w arm iński. Ur. 23 IV 1889 r. w  Raszągu, 
pow. B iskupiec R eszelski. Rolnik, aktyw ny działacz pleb. i czł. Zw. Pol., czł· 
Rady Nadz. Banku Lud. Ożywioną działalność prowadził jako działacz Pol. Kat. 
T -w a Szkolnego w  O lsztynie. W 1941 r. został w yw łaszczony z gospodarstwa  
i w ysiedlony do Brandenburgii, pracował jako robotnik leśny. Zmarł 7 III 
1961 r. w  Skajbotach. B. posiadał nast. odznaczenia: Krzyż K aw alerski Ord. 
Odrodź. Polski, Srebrny i Złoty Krzyż Zasługi. B i b l i o g r a f i a :  Inf. W. K. 
FJN w  Olsztynie; SnWM 1961, 12 s. 2; Gł. Olszt. 1961, 57 s. 2 (nekrologi). Inf. 
rodziny.

В a r c  z Franciszek, działacz polityczny i ośw iatowy. Ur. 12 II 1892 r. 
w  R ożnowie k/O lsztyna w  rodzinie chłopskiej. W spółorganizator Związku P ola­
ków w Pr. Wsch., d ługoletni sekretarz IV dzielnicy Związku Polaków (od 1922), 
członek Kom itetu W arm ińskiego w  K w idzynie (1920), sekretarz okręgowy Zw. 
Polaków  na Sztum, sekretarz P olsko-K atolickiego Towarzystwa Szkolnego na 
Pow iśle (od 1921), w iceprezes Tow. Szkolnego na Warmię. K ilkakrotnie 
w ięziony za działalność przez wł. 'niem ieckie. W 1938 r. w ydalony z terenu. 
N ie zezwmlono mu także na pobyt na Śląsku, osiadł w  Laskowicach, gdzie został 
aresztow any w  grudniu 1939 r. W 1. 1942—43 przebyw ał w e Francji, gdzie 
prawdopodobnie brał udział w  ruchu oporu. Zginął przypuszczalnie zamordo­
w any przez h itlerow ców  (ok. 1943). B i b l i o g r a f i a :  AAN 442, 40; SBWMP; 
Inf. M. Zientara-M alew skiej.

B a r c z e w s k i  Jakub, działacz polski na Warmii. Rolnik w  Ja- 
rotach, p. olsztyński. Brat ks. W. В -go. W jego domu, który był ośrodkiem  
życia polskiego, m ieściła się szkoła polska w okresie międzywojennym. Z tego 
powodu B. był prześladowany przez w ładze niem ieckie, a bojówki dokonały 
napadu na szkołę powodując poważne zniszczenia. Syn jego Alojzy (ur. 1898 *r.), 
późniejszy nauczyciel poi. na Pomorzu w latach 1921 — 1928, był uczestnikiem  
kursu nauczycielskiego w  O lsztynie w  1920 r. Inf. Alojzego B-go.

B a r c z e w s k i  W alenty ks., działacz polit.-społ. i oświatowy. Ur. w  Ja- 
rotach k/O lsztyna w  rodzinie chłopskiej 10 II 1856 r. Do gimn. uczęszczał 
w  Braniew ie, R eszlu i Chełmnie, studia teologiczne odbywał w Braniew ie
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i Eichstädt. Ś w ięcen ia  kapł. otrzym ał w  1883 r. K apelan w Św. Lipce i Biskupcu, 
pleban w  W ielbarku i B rąsw ałdzie (od 1894). Autor szeregu opracowań  
z przeszłości W arm ii i kultury lu d o w ej W ażniejsze prace: Geografia polskiej  
W arm ii  (1917); K ierm a sy  na W arm ii  (1917); N owe kościoły katolickie  na M a­
zurach  (1925) i inne. Od 1908 aktyw ny działacz polski. Członek Kom itetu W y­
borczego, a od 1918 czł. sejm iku pow iatow ego w  O lsztynie, członek Naczelnej 
Rady Ludowej w  Poznaniu. Od roku 1894 opiekow ał się m łodzieżą polską  
i w  W ielbarku prow adził pryw atną szkołę, która przygotow ała około 150 
uczniów  i uczennic do w yższych zakładów. Jako działacz polski w  okresie 
plebiscytu  i późniejszym  w spierał w szelk im i sposobam i szkoły polskie. W 1920 r. 
był w ykładow cą w  szkole polskiej w  Olsztynie. Zmarł w  B rąsw ałdzie 28 V 1928 r. 
B i b l i o g r a f i a :  Pol. Słow n. Biogr. I. s. 302 (tamże bibliografia), M estwin, 
1928 (bibliografia) — nr 8; SnWM 1952 nr 3 5 — 3; Kom. Maz.-W ar. 1958, nr 2 
s. 113 — 130 (tamże bibliografia); War. i Maz. 1958 nr 1, s. 12 — 14.

B a u e r  Jan, nauczyciel, działacz ośw iatow y. Ur. w  U nieszew ie na W armii 
16 IV 1904 r. w  rodzinie chłopskiej. U czestnik kursu nauczycielskiego w  O lszty­
nie (1920). Po ukończeniu Sem. Naucz, w  L ubaw ie (1928) pracow ał w  Tow. 
Szkolnym  w  Złotow ie, potem  w  B ytow ie, gdzie był jednocześnie sekr. Zw. Pol. 
W 1930 reaktyw ow ał Bank Ludowy tam że i był prezesem  Rady Nadzorczej. 
B ył w spółzałożycielem  szkół polskich w  Dąbrowej, Ugoszczy, R abacinie i P ło- 
tow ie. W pocz. 1932 r. w ł. n iem ieckie w ytoczyły  mu proces rzekomo o fałszyw ą  
przysięgę i skazały na 1 rok w ięzienia . Po odbyciu kary pracow ał wśród em i­
gracji poi. w  K olonii i D reźnie, gdzie organizow ał kursy języka polskiego. 
W 1938 przebyw ał na W armii. 6 X  1939 aresztow any i osadzony w obozie kon­
centracyjnym  Sachsenhausen, gdzie został w  bestialsk i sposób zamordowany 
przez hitlerow ców  19 I 1940 r. B i b l i o g r a f i a :  J. B o e n i g k ,  Minęły  wieki... 
s. 280 — 293; tenże: B iuletyn K om isji Polonii Zagr. TRZZ, 1960 nr 8; Kai. dla 
Mazurów 1947 r. s. 44; Głos Olszt. 1956, 21 IV ; SBWMP.

B e m  Brunon, nauczyciel, działacz plebiscytow y. Ur. w  Pluskach, p. o l­
sztyński (1898), w  rodzinie chłopskiej. Po ukończeniu Sem. Naucz, w  Lubawie 
pracow ał w e w si Prusy, p. działdow ski, jako nauczyciel (do 1939). W e w rześniu  
w alczył w  w ojsku  polskim  pod Działdowem , M ławą i k/W arszawy. W okresie 
okupacji przebyw ał w  obozie pracy przym usowej. W 1945 został inspektorem  
szkolnym  w  pow. olsztyńskim  i organizatorem  szkoln. podstaw ow ego. Zmarł 
na gruźlicę płuc 1 X I 1956 г. В i b 1 i o g r a'f i a: SnWM 1956, 51, s. 2.

В i e d r a w  a Józef, pedagog, działacz ośw iatow y i społeczny. Syn Józefa B,, 
rolnika-hutnika na Zaolziu, działacza polskiego. Ur. 21 II 1878 r. w  Trzyńou  
na Śląsku C ieszyńskim . Jako uczeń gim nazjum  w  Cieszynie był aktyw nym  
członkiem  patriotycznego tow arzystw a „Jedność”. Po ukończeniu gim nazjum  
studiow ał filozofię na U niw ersytecie Jagiellońskim . Po I w ojn ie św iatow ej 
uczył greckiego i łaciny w  gim nazjum  w  Orłowej na Zaolziu. D ługoletn i dyrek­
tor Sem inarium  N auczycielskiego w  D ziałdow ie (od r. 1923), w spółzałożyciel 
Koła K rajoznawczego m łodzieży m azurskiej. W 1933 r. zorganizował Gimnazjum  
i L iceum  H um anistyczne w  D ziałdow ie, którego był dyrektorem. Za swą dzia­
łalność odznaczony został Z łotym  Krzyżem Zasługi. Od w rześnia 1939 r. osiadł 
w  W arszaw ie, a w  1941 r. w ładze polskiego podziem ia pow ierzyły mu organizo­
w anie szkolnictw a poi. na W armii i M azurach. Poszukiw any przez gestapo, pod 
przybranym  nazw iskiem  „B ernatow icz” tułał się na K ielecczyźnie, potem  w  K on­
stantynow ie n. Bugiem  i B iałej Podlaskiej. Tułaczki n ie w ytrzym ał. Po chorobie 
płuc zmarł w  Krośnie nad W isłokiem  dn. 28 IV 1944 r. B i b l i o g r a f i a :  
E. S u k e r t o w a - B i e d r a  w i n a ,  Bojow nicy  mazurscy,  s. 21— 22; Gł. Naucz.
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I960, 2 7 — 28; Kom. Maz.-Warm. 1959 s. 279; War. 1 Maz. 1960, 6 s. 21; K alen­
darz dla Mazurów na r. 1947 s. 72. Ponadto szereg wspom nień uczniów w  SnWM  
w  latach 1959 — 1960.

B i n a  Jan (zm. podczas wojny), nauczyciel. W okresie od 1929 do połowy 
sierpnia 1933 r. był nauczycielem  poi. szkoły w  Worytach na Warmii. Wkrótce 
został w ydalony z .Rzeszy przez w ładze niem ieckie. W końcu sierpnia 1939 został 
aresztowany, osadzony w  obozie koncentracyjnym  i wkrótce prawdopodobnie 
w  Bydgoszczy zam ordowany w raz z bratem Wiktorem B. B i b l i o g r a f i a :  
Kom. Maz.-Warm. 1959 s. 312; J. B o e n i g k ,  M inęły wieki,  s. 304; J. K o ł o ­
d z i e j c z y k ,  P raw da o „ k rw aw ej  niedzieli” bydgoskiej, 1945, s. 75, 6; Groby 
m ówią... 1945 s. 38.

B r z e s z c z y ń s k i  Jan, nauczyciel, dz. ośw iatow y. Ur. w  Skomętnie, 
p. ełck i dn. 21 III 1873 r. K ształcił się w Sem. Naucz, w  Braniew ie. Był nau­
czycielem  w  Gronitach i Nagladach. Od r. 1918 czynny w  tow arzystw ach m ło­
dzieżowych polskich. Już w 1918 rozpoczął nauczanie po polsku. W okresie p le­
biscytu prow adził chóry polskie. Po plebiscycie był w iceprezesem  Pol. Kat. Tow. 
Szkolnego w  Olsztynie (do 1926 r.), redaktor dodatku do G azety  Olszt. — 
tzw. Przyjaciela  Dzieci. W latach 1923 — 1928 w ł. pruskie prowadziły przeciwko 
niem u proces, gdyż nie chciał się przenieść do W estfalii. B. był członkiem  
I Kom. Centr. Zw. Pol. w  Pr. Wsch. Za działalność polską został karnie prze­
niesiony do Sauerlandu. Od r. 1928 na em eryturze. Zmarł w  Bartoszycach  
w  kw ietn iu  1946 r. B i b l i o g r a f i a :  SnWM 1959, 13, s. 3; 1956, 13, s. 3; Kai. 
dla Maz. 1947 s. 72; SBWMP.

C h a b o w s k i  Bronisław, nauczyciel. Drugi (po Jankowskim) nauczyciel 
polski w  G ietrzwałdzie, od 30 X 1933 przeniesiony do Stanislew a, p. reszelski. 
Znany był jako dyrygent chóru w  G ietrzwałdzie (40 osób). A resztow any w  po­
czątku w rześnia 1939 r. został w krótce zamordowany przez h itlerow ców  w  obo­
zie koncentracyjnym  Stutthof. B i b l i o g r a f i a :  SBWMP; War. i Maz. 1957,17; 
s. 5; SnWM 1959, 6, s. 3.

C z y ż e w s k i  Augustyn, działacz społeczno-ośw iatow y na Pow iślu. Ur. 28 
XII 1882 r. w  Janowie k/K widzyna. Członek Tow. Ludowego i TCL. Członek 
Rady Ludowej i Kom isji Pleb. w  Janowie, czł. kom isji do w ytyczenia granicy  
m iędzy Polską a N iem cam i po plebiscycie. N astępnie prowadził ożywioną  
działalność w  różnych organizacjach polskich, m. in. był inicjatorem  budowy 
szkoły w  Janowie. A resztow any przez hitlerow ców  w  X I 1939 r. został uw ię­
ziony w  Gniewie, potem bestialsko katow any i zamordowany w  1940 r. 
В i b 1 i o g r a f i a: TRZZ Kw.; SnWM 1960, 36, s. 2; Kom. Maz.-Warm.
1960, s. 637.

D e m s к i W ładysław, ks. kat., dz. ośw iatow y i polityczny. Ur. w  Poznań- 
skiem. Około 1914 wik. w  Barczewie, potem proboszcz w  Nowym Targu na 
Pow iślu, dz. plebiscytow y, członek I К. C. Zw. Pol. w Pr. Wsch. W spółpracował 
z hr. Heleną Sierakow ską na terenie Pow iśla i Warmii jako opiekun polskich  
przedszkoli. Z ramienia Zw. Pol. w  N. spraw ował patronat nad szkolnictwem  
na Pow iślu. Został zam ordowany przez hitlerow ców  podczas ostatniej wojny. 
B i b l i o g r a f i a :  Pol. Zach. I 1926, s. 46 — 47; SBWMP.

D o n i m i r s k a  Maria, dz. polityczna i ośw iatow a na Powiślu. Ur. w  Lu­
baw ie 6 VIII 1880 r., żona Kazimierza Donim irskiego (sen). Córka dra T. Rzep- 
nikowskiego. Działaczka ośw iatow a w  Ziemi M alborskiej. Prowadziła Tow. 
Kobiet Św. Kingi, kółka śpiewacze, organizowała polskie teatrzyki na Powiślu,
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sam a układała sztuki sceniczne, była reżyserem  zespołu teatralnego prowadzo­
nego przez murarza J. W róblew skiego oraz dz. Tow. Młodz. w  Sztum ie. D. finan­
sow ała ochronki polsk ie na P ow iślu  i opiekow ała się w ychow aw czyniam i pol­
skich przedszkoli. W 1939 w ysiedlona i pozbaw iona m ajątku, ukryw ała się w raz 
z m ężem  pod W arszawą. Zmarła w  roku 1942 z powodu ciężkich w arunków  
bytow ych. B i b l i o g r a f i a :  TRZZ Kw.; SBWMP.

D o n i m i r s k i  W itold, w ybitny działacz polityczny i społeczno-ośw ia- 
tow y na Pow iślu . Ur. 1 XII 1875 r. w  Dużych Ramzach, p. sztum ski, w  rodzinie 
zasłużonego działacza Zygmunta D. Po ukończeniu gim nazjum  w  Chojnicach 
stud iow ał prawo w  Berlinie i rolnictw o na uniw ersytecie w  H alle. W 1900 objął 
m ajątek Czernin (Hohendorf) k/Sztum u doprowadzając go do rozkwitu, tak 
że był wzorem dla okolicznych rolników. W 1910 brał udział w  założeniu Banku  
L udow ego w  Sztum ie, który w sp ierał przez szereg lat. Czernin stał się jednym  
z ośrodków ruchu polskiego na Pow iślu . D. w spierał m aterialne i moralnie 
polskie szkoły i ochronki, organizacje kobiece i m łodzieżowe, w szelk ie akcje 
kulturalno-ośw iatow e. W postępow aniu cechowała go bezkomprom isowość. 
22 sierpnia 1939 r. został w ysied lony w raz z żoną i schronił się w Nauheim, 
gdzie został aresztow any przez gestapo, uw ięziony w  obozie koncentracyjnym  
Sachsenhausen — Oranienburg i tu 6 X II 1939 zam ordowany. Żona jego, Wanda 
z Sikorskich (ur. 1890), zasłużona działaczka ośw iatow a i społeczna, przebywała  
przez całą w ojnę w  obozie koncentracyjnym  R avensbrück. B i b l i o g r a f i a :  
SnWM 1959, 48, s. 2; SBWMP.

4
D o n i m i r s k i  Kazim ierz, dz. polityczny i ośw. Ur. 1880 r. w  rodzinie zie­

m iańskiej. W łaściciel M ałych Ramz i W aplewa. Organizator kółek rolniczych, 
prezes IV Dz. Zw. Pol. (od 1931 r.), d ługoletni prezes Zw. Pol. Ziemi Malb., 
Prezes Warm. Kom. Pleb. w  K w idzynie, prezes Zw. Pol. w  N. A ktyw ny dzia­
łacz na polu gospodarczym . D. w spierał m aterialnie polsk ie przedszkola i różne 
organizacje ośw iatow e. 30 IV 1939 r. w yw łaszczony z m ienia i w ysiedlony przez 
w ładze niem ieckie. W okresie okupacji ukryw ał się pod przybranym nazwiskiem  
i aktyw nie działał w  konspiracji antyhitlerow skiej. Zmarł na serce w Sztum ie 
27 II 1947 r. B i b l i o g r a f i a :  SnWM — 1957, 14, s. 5; SBWMP; M. W a ń k o ­
w i c z ,  Na tropach Sm ętka,  s. 284 — 299 (wyd. 1958 r.).

D o r s z  M ikołaj, dz. ośw iatow y na P ow iślu  w okresie m iędzywojennym . 
Instruktor chórów na Ziem ię M alborską (1936), działacz ruchu m łodzieżow ego  
i inicjator w ielu  akcji ku lturalno-ośw iatow ych , opiekun i organizator poi. 
zespołów  śpiew aczych w pow. sztum skim , popularny przywódca m łodzieży na 
P ow iślu . Zginął zam ordow any przez hitlerow ców  w  obozie koncentracyjnym  
M authausen-G usen. B i b l i o g r a f i a :  SBWMP.

F i s z e r  Jan (1893 — 1940?), dz. gospodarczy i ośw iatow y. Organizator kas 
oszczędnościow o-pożyczkow ych, kierow nik Banku Ludowego w  K w idzynie 
(1930 — 1939), prezes Zw. Pol. w  K w idzynie (od 1935), członek Rady W ykonaw ­
czej Zw. Tow. M łodzieży w  Prusach Wsch. (od 1923). F. propagował idee spół­
dzielczości wśród m łodzieży i był opiekunem  spółdzielni uczniow skiej w Gim ­
nazjum  polskim w  K w idzynie (1937 — 1939). A resztow any 25 VIII 1939 został 
w krótce zam ordowany przez h itlerow ców  w  M authausen-G usen. SBWMP; 
SnWM — 1957, 31, s. 3; 1958, 20, s. 2. Pol. Zach. 1946, nr 34; Kom. Maz.-Warm. 
1957 s. 81.

F i u t а к A ntoni, działacz polski. Ur. 3 I 1854 w  Inow rocław iu. Osiadłszy  
w  pow. olsztyńskim  aktyw nie pracow ał w Zw. Pol. w  Niem. od. 4 I 1930 r.
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W domu jego w  G ietrzw ałdzie m ieściła się przez szereg lat szkoła polska. Zmarł 
w G ietrzw ałdzie przed r. 1939. B i b l i o g r a f i a :  AAN 452, 30; SBWMP.

G a b r i e l  Franciszek, dr med. Pochodził ze Śląska Opolskiego. Lekarz 
szkolny gim nazjum  polskiego w  Kwidzynie od 1937 do 25 VIII 1939, kiedy to  
wraz z całym  personelem  został aresztowany i osadzony w  obozie koncentra­
cyjnym  w  Majdanku. Zginął przy ew akuacji obozu już u schyłku wojny. 
B i b l i o g r a f i a :  Kom. M.-Warm. 1957, s. 89; War. i Maz. 1957, 21, s. 4; 
Inf. Wł. Gębika.

G ą s z c z a k ó w n a  Maria, nauczycielka (zamord. w 1942/43). Córka w est­
falsk iego górnika, ur. w  Duisburgu. W 1934 uzyskała maturę w  gimn. w  Lesznie 
Wlkp., a w  1935 praw o nauczania w  szkołach polskich w  Niemczech m. in. była 
nauczycielką w  Głom sku p. Złotów. W 1939 przebywała w  Berlinie biorąc udział 
w  pracach Polonii. Za udział w  tajnej antyhitlerow skiej organizacji została 
aresztowana i osadzona w  Moabicie i po kilku m iesiącach zamordowana (ścięta?) 
na przełom ie 1942/43. B i b l i o g r a f i a :  SnWM 1956, 11, s. 2. Inf. M. Zientara- 
M alew skiej.

G e r i g к Franciszek, nauczyciel. Ur. na Mazurach. Sem. Naucz, ukończył 
w  D ziałdow ie. Jako zawodowy oficer W.P. brał udział w  kam panii w rześniow ej. 
W okresie okupacji ukryw ał się w  W arszawie, W 1944 r. był kilka razy ranny 
jako uczestnik Pow stania W arszawskiego. Zmarł w W arszawie po wojnie. 

* B i b l i o g r a f i a :  SnWM 1959, 44, s. 2; E. S u k e r t o w a - B  i e d r a w i n a ,
T. G r y g  i e r , W alka o społeczne i narodowe w yzw olen ie  ludności Mazur 
i Warmii,  O lsztyn 1956, s. 144. Inf. E. Sukertow ej-B iedraw iny i B. W ila- 

m owskiego. .

G e r i g k  Robert, nauczyciel. Ur. na Mazurach. Sem inarium  N auczycielskie  
ukończył w  D ziałdow ie. Jako oficer zaw odowy W.P. brał udział w  kam panii 
w rześniow ej. Zmarł w  1939 r. z odniesionych ran. Inf. ust. E. Sukertow ej- 
B iedraw iny i B. W ilam owskiego.

G o l i s z  M aksym ilian, nauczyciel, dz. polityczny. Ur. 13 X 1906 r. w e w si 
Wiele, p. chojnicki, w  rodzinie kupca. W 1914 po śm ierci ojca osiadł wraz 
z matką w  Sztum ie. Po ukończeniu Sem. Naucz, w  Lubawie (1926) został sekre­
tarzem Tow. Szkolnego na Pow iślu (od 1 V 1927) i kier. Zw. Pol. na Ziemię 
Malb. (od 1 V 1927 do końca IX 1929 r.). Od r. 1929, tj. od 1 X, pracow ał w y­
łącznie w  szkolnictw ie na Pow iślu  jako organizator życia kulturalno-ośw iato­
wego. VII 1932 r. został zmuszony do opuszczenia Pow iśla, w ięc osiadł 
w  Szczecinie, gdzie prowadził ożywioną działalność kulturalno-ośw iatow ą  
w  organizacjach m łodzieżowych. Ponownie zmuszony do opuszczenia terenu  
osiadł w Berlinie (od 1934), gdzie był kier. Tow. Szkolnego „Oświata” i organi­
zatorem życia kul-t.-oświatowego. M. in. organizował kursy języka polskiego dla 
m łodzieży. W 1939 r. przebywał na Warmii i Mazurach. 29 VIII w yjechał do 
Berlina, by złożyć w  zarządzie głów nym  Zw. Pol. w B erlinie sprawozdanie 
o sytuacji ludności polskiej w Sztum ie i na Warmii. Aresztow any 11 IX  1939 r„ 
osadzony został w  obozie koncentr. Sachsenhausen, wkrótce zwolniony i powo­
łany do w erm achtu. W październiku 1941 r. został ponownie aresztowany i w y- 

1 toczono mu proces o „zdradę stahu”. Po męczarniach został ścięty toporem
w  M oabicie 1 IV 1943 (lub w  końcu 1942 r.). B i b l i o g r a f i a :  Pol. Sł. Biogr. 
VIII/2 (bibliogr.), s. 227 — 8; Szczecin 1958 nr 6, (bibliografia) 121 — 126; Kai. 
dla Maz. 1947, s. 44; AMSZ, w. 9, Go — 6 — N, t. 35.
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G r a b o w s k i  Roman, pedagog, kom pozytor i dyrygent. Ur. w  Szynw^al- 
dzie, pow. grudziądzki w  1882 r. Studia m uzyczne odbył w  Poznaniu. W okresie 
plebiscytu działał na M azurach. Od 1920 r. był nauczycielem  Sem. Naucz, w  L u­
bawie, potem pracow ał do w ojny  w  D ziałdow ie. Jako dyrygent i orga­
nizator chórów m łodzieżow ych położył duże zasługi. A resztow any przez 
gestapo w  D ziałdow ie, zginął 1 III 1940 r., prawdopodobnie zam ordowany  
w  obozie koncentracyjnym . G. położył też zasługi nad kształceniem  nauczycieli 
m uzyki i śpiewu. W ydał szereg w łasnych kom pozycji. Posiadał M edal N ie­
podległości. B i b l i o g r a f i a :  Pol. Słow n. Biogr. VIII, s. 508 (bibliografia); 
Inf. E. Sukertow ej-B iedraw iny.

G r a n s i c k i  Robert, nauczyciel. Ur. 16 IX  1900 na Kaszubach w  P iersz- 
czew ie w  rodzinie chłopskiej. Po ukończeniu Sem . Naucz, w  K ościerzynie był 
nauczycielem  w  Gołubiu, p. kartuzki, a od 1 X II 1929 r. objął k ierow nictw o  
poi. szkoły w  Pluskach, p. o lsztyński (otwartej dn. 14 I 1.930) i prowadził ją do 
jesien i 1937 r. G. był inicjatorem  budow y now ej szkoły w  Pluskach (ukończonej 
w  styczniu 1932 r.), tu  założył szkółką drzew ow ocowych, opiekow ał się też 
ubogą ludnością w arm ińską. Pod jego kierunkiem  w ybudow ano także boisko  
szkolne. Z powodu ataków  i szykan w ładz niem ieckich przeniósł sią od X  1937 r. 
do Głomska na Pograniczu Złotow skim . A resztow any w  końcu sierpnia 1939 r. 
został zam ordowany przez h itlerow ców  w  les ie  kartuskim , w  pobliżu sw ojej 
rodzinnej w si dnia 14 w rześnia 1939 r. i pochow any w  zbiorowej m ogile. 
Pośm iertnie odznaczony Krzyżem  G runw aldu III kl. B i b l i o g r a f i a :  AMSZ, 
w. 9, GA — 7 — N., Kai. dla Maz. 1947, s. 44; SBWMP; Pol. S ł. Biogr. VIII, s. 552.

G r o m a d e c k i  W ojciech, nauczyciel, dz. ośw iat. Ur. 14 V 1906 r. w  S ie ­
rakow ie. Sem. Naucz, ukończył w  Czarnkowie. Od 19 IV 1931 nauczyciel w  Szu­
binie, a od 1931 do 1939 nauczyciel szkół poi. w  Niem czech: 1931 — 1934 nau­
czyciel i kier. jednoklasow ej szkoły poi. w  B rąsw ałdzie, od 1934 — 1938 kier. 
dw uklasow ej szkoły poi. w  Olsztynie, od 1938— 1939 kier. czteroklasow ej szkoły  
w  Dąbrówce (szkoła liczyła  ponad 130 dzieci). Od r. 1937 dojeżdżał dodatkowo  
do szkoły poi. w  Skajbotach. 21 VI 1939 pozbaw ili go N iem cy prawa nauczania  
i w ydalili z Rzeszy. G. zam ieszkał w ów czas w  Polsce. G. uznaw any był przez 
ów czesne w ładze polsk ie jako jeden z najlepszych nauczycieli polskich w  N iem ­
czech. Am basada R. P. w  B erlin ie pisała dn. 4 VII 1939 r. do MSZ m. in. 
„W czasie sw ego pobytu w  N iem czech jako nauczyciel i k ierow nik w ykazał się 
nieprzeciętnym i w ynikam i... Na podkreślenie zasługują zarówno uzdolnienia  
dydaktyczne, zm ysł organizacyjny, skrzętność i zapobiegliw ość w  gospodaro­
w aniu  m ajątkiem  szkolnym, jak i um iejętność w spółżycia z ludnością, w y w ie­
ranie na nią nieprzeciętnego w p ływ u  oraz um iejętność organizowania pracy  
w  Tow arzystw ach m łodzieżow ych”. Podobnie oceniał działalność G -go konsul 
R .P . w  Olsztynie: „o nieprzeciętnej inteligencji, na w skroś sum ienny i gorliwy, 
posiada w szelk ie w alory w ychow aw cy, interesuje się żyw o spraw am i dydak­
tyczno-m etodycznym i, posiada p ełne zaufanie rodziców  i dziatwy, w pływ a do­
datnio na otoczenie...”. W arto dodać, że G. był w spółzałożycielem  chóru m ęsk ie­
go w  O lsztynie i św ietnym  organizatorem  w  pracy pozalekcyjnej. W roku 1945 
pracow ał jako nauczyciel, a później jako inspektor w Ziem i L ubuskiej. Zmarł 
w  r. 1949. B i b l i o g r a f i a :  SnWM — 1959, 13, s. 3 i 6; AMSZ, w. 9, Ge—2—N.

G r o t h  Józef, nauczyciel, działacz harcerski. Ur. 7 VI 1.903 w  K ościerzynie. 
Sem . Naucz, ukończył w  K ościerzynie (1924). Do roku 1936 pracow ał kolejno  
w  następujących szkołach: w  Jeleniu, Sitnie, Pęperzynie (p. sępoliński), od 
1928 kier. szkoły w  D rożyskach W ielkich (Z. Złotowska), w  szkole poi. w  M a­
łych Podm oklach (pow. babim ojski). Od VI 1936 pracow ał w szkoln ictw ie pol-
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skim na Warmii: w  N ow ej Kaletce, w  Pruskiej Dąbrówce, ponow nie w  Nowej 
Kaletce. W spółzałożyciel teatrzyku kukiełkow ego „Lalka”. Śledzony przez 
gestapo, 25 VIII 1939 został aresztowany i osadzony w  obozie koncentracyjnym  
w  Hohenbruch, a po roku w  Sachsenhausen i Dachau. 19 maja 1942 r. został za­
mordowany w  Dachau. Pośm iertnie odzn. Krzyżem Grunwaldu III kl. B i b l i o ­
g r a f i a :  Słow o na W. i M. 1956 nr 9; AMSZ, w. 9, t. Go — 4 — N; Inf. żony 
Groth O. Pol. Sł. Biogr. IX, s. 19, 1960.

G w i a z d ó w n a  Henryka, w ych. przedszkola. Od roku 1920 długoletnia  
w ych. przedszkola na P ow iślu  (K ałwa i M ikołajki), działaczka w  Tow. K obie­
cych i Zw. Pol. w  N. Organizatorka czytelnictw a i teatralnego zespołu amator­
skiego. Zmarła w  Łodzi 1959 r. B i b l i o g r a f i a :  SBWMP; J. B o e n i g k ,  
Minęły wieki... s. 146 — 149.

H a b a n d t W alenty, działacz polityczny i ośw. Ur. 24 I 1898 r. na Mazu­
rach w  rodzinie chłopskiej. Od w czesnej młodości brał aktyw ny udział w  ruchu 
polskim  na Mazurach. Po plebiscycie był w spółorganizatorem  Zw. Pol. w  Pr. 
Wsch·. i Tow. Młodzieży; od r. 1923 sekr. okręgowy Zw. M łodzieży na Mazury. 
Zakłada w ów czas szereg Tow. M łodzieży na Mazurach. H. był również in icja­
torem w ysyłan ia  m łodzieży m azurskiej do szkół w  Polsce (M alinowo, p. D ział­
dowo, D alki Wklp.). B ył jednocześnie sekret. IV Dz. oddział M azury Zw. Pol. 
w  N. i instruktorem  kół m łodzieżowych na Mazurach. Urządzano na niego 
liczne napady, a w  r. 1930 w ł. niem ieckie w ytoczyły mu proces o zdradę stanu. 
A resztow any w e w rześniu 1939 r. został zam ordowany w  Stutthofie lub ścięty  
w  M oabicie. O statni jego list do żony datow any jest z dnia 11 X I 1939 r. 
B i b l i o g r a f i a :  SBWMP; Kai. dla Maz. 1947, 72; Wł. B i e l s k i ,  Oto Prusy,  
s. 45 — 49.

H a h n  A ugustyn, w oźny polskiej szkoły ludowej w  S tan islew ie, 
p. reszelski. W 1939 roku został uw ięziony w  obozie koncentracyjnym  w  Hohen­
bruch, a w  m iesiąc po zw olnieniu z obozu zmarł w  końcu 1939 r. będąc w  sędzi­
w ym  w ieku. B i b l i o g r a f i a :  SBWMP.

H a n s  Paw eł, nauczyciel. Ur. w  Naterkach k/Olsztyna 2,9 VI 1903 r. Po 
ukończeniu Sem. Naucz, w  Lubawie był nauczycielem  w  Chełmży i Papowie, 
p. toruński, w  Zakrzewie, p. Złotów, następnie w  Szkicu, p. Złotów, w  Pruskiej 
Dąbrówce, pow. Sztum. Tu został dotkliw ie pobity przez h itlerow ców  (1933 r.), 
a poniew aż posiadał obyw atelstw o polskie odebrano mu prawo nauczania rze­
komo za posiadanie w  bibliotece książek treści antypaństw ow ej. N astępnie pra­
cow ał jako nauczyciel w  Silnie, p. toruński. W r. 1939 brał udział w  kam panii 
w rześniow ej jako plut. W. P. Po zw olnieniu z n iew oli ukryw ał się w  Silnie, tu 
zdem askowany przez SS został bestialsko zam ordowany w  końcu 1939 r. lub na 
początku 1940. B i b l i o g r a f i a :  Gł. Ol. 1960, 162, s. 4; WMTKS Ol.; SBWMP; 
AMSZ, w. 11, t. 76, Ha — 10 — N.

H e d r y c h  Jan, nauczyciel. Ur. w  Poznańskiem  dn. 21 I 1904 r. Do O l­
sztyna przybył V / r. 1928 i w spółpracow ał z Pol. Tow. Szkolnym . W okresie 
od 1929 do końca lutego 1932 r. był nauczycielem  i kier. szkoły w  Chabrowie. 
Około r. 1930 pracow ał także w  szkole w  Nowej Kaletce, gdzie był jednocześnie 
działaczem  harcerskim. 1 III 1932 r. został odwołany do kraju, gdyż władze 
niem ieckie pozbaw iły go prawa nauczania rzekomo za zaniedbywanie obow iąz­
ków  szkolnych. Od marca 1933 r. pracow ał w  szkolnictw ie poi. w  Poznańskiem . 
Z chw ilą w ybuchu w ojny został aresztow any i osadzony na kilka lat w  obozie 
koncentracyjnym  w  Dachau. W 1948 r. wrócił do pracy szkolnej na terenie
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woj. olsztyńskiego i był nauczycielem  w  Jurkowym  M łynie, ostatnio w  Dobro­
cinie k/M orąga. Zmarł w  Morągu dn. 22 I 1958 r. B i b l i o g r a f i a :  SBWMP; 
AMSZ,, w. 11, t. 67, H — 1 — N; SnWM — 1958, nr 44, s. 3.

H o f f m a n n  Bogum ił, nauczyciel, dyrektor szkoły. Ur. 17 VI 1890 r. 
w Pruskiej Dąbrówce, pow. sztum ski. N auczyciel szkół średnich, działacz p le­
b iscytow y, od r. 1938 dyrektor G im nazjum  w  N owym  M ieście, gdzie op ie­
kow ał się uczącą się m łodzieżą z terenu Prus Wsch. Historyk, w spółredaktor  
Zaborów.  W czasie w ojny w ięziony w  obozach koncentracyjnych. Zmarł dn. 
18 II 1945 r. w  czasie ew akuacji w ięźn iów  z obozu koncentr. w  Stutthofie. 
B i b l i o g r a f i a :  SBWMP; O l s z e w i c z ,  Lista... s. 89.

H o f f m a n n  Józef (I), nauczyciel. Ur. dn. 25 X  1875 r. w  Siarosław iu, 
p. Sw iecie. Szkołę średnią uk. w  K ościerzynie (1897), a egzam in kw alifikacyjny  
tam że w  r. 1901. Do r. 1929 pracow ał w  Grudziądzu, a w  okresie od 1929 do 
31 XII 1936 w  szkolnictw ie polsk im  w  Niem czech. Pracow ał w  szkołach w  Za­
krzew ie (5 VI 1929 — 15 IX  1930), następnie w  Szkicu i w  W isniew ce na Pogra­
niczu. U trzym yw ał blisk ie kontakty ze szkolnictw em  poi. na P ow iślu . Zmarł 
prawdopodobnie w  okresie II w ojny św iat. P isano o nim że „w pracy nauczy­
cielsk iej osiągnął dobre w ynik i i oddał duże usługi w  pracy społecznej w  k ie ­
runku utrzym ania polskości”. B i b l i o g r a f i a :  AMSZ, w. 11, t. Ho—4—N, 70.

H o f f m a n n  Józef (II), nauczyciel. Ur. 25 II 1884 r. w  Kopaczewie, p. K oś­
cian. P o ukończeniu Sem . N auczycielsk iego w  Rogoźnie Wlkp. (1906) pracował 
w  szkoln ictw ie niem ieckim ; od r. 1918 — 25 w  Orliczku, p. Szam otuły, następnie  
w  Poznaniu (1925 — 30). Od 24 VII 1930 r. pracow ał w  szkolnictw ie po! w  N iem ­
czech, początkow o krótko w  Stan islew ie, od VIII 1930 do IV 1933 w  Skajbotach, 
i od 1933 — 1937 w  W iśniew oe k/Z łotow a. W latach 1937 — 1938 w  Poznaniu. 
Zmarł tam że na serce 25 X II 1938 r. B i b l i o g r a f i a :  AMSZ, w. 11; TRZZ 
Kw.; Inf. syna Karola H.

H o h m a n n  A ugustyn, działacz polityczny na W armii. Ur. 19 IV 1880 r. 
w  U nieszew ie. D ziałacz p lebiscytow y, w spółzałożyciel Zw. Pol. w  N. W spół­
organizator szkoły poi. w  U nieszew ie. Zmarł w  U nieszew ie dn. 31 m aja 1960 r. 
B i b l i o g r a f i a :  Fragm. jego w spom nień znajdują się w  S łow ie na W. i M. 
1957, nr 13, s. 3 i 1956, nr 52, s. 3. Nekrolog: Gł. Olszt. 1960, nr 131, 3 VI; Art. 
tam że nr 90; Słow o na W. i M. 1960, nr 24.

J a n k o w s k i  Franciszek, nauczyciel, publicysta. Ur. dn. 4 X  1904 r. 
w  N akle nad N otecią. M aturę uzyskał w  1925 r. Studia w yższe odbyw ał na 
U niw ersytecie B erlińskim , a potem  w  W yższej Szkole Ekonomicznej. W tym  
okresie był już działaczem  w  Tow. Szkolnym . Praktykę odbyw ał w  Banku  
Ludowym  w  Olsztynie. Tu rozpoczął działalność publicystyczną. Po ukończeniu  
rocznego kursu nauczycielsk iego w  Poznaniu został nauczycielem  w  Gaju M a­
łym , a potem  (od 24 III 1933 r.) w  Sadłukach na P ow iślu . W 1939 r. w ydał w  Ol­
sztynie pracę pt. „А В С dziatw y polskiej w  N iem czech”. W styczniu 1939 r. ode­
brano m u prawo nauczania, w ięc w yjechał do Berlina i tu pracow ał w  re­
dakcji Małego Polaka. P oszukiw any przez gestapo ukryw ał się przez całą w ojnę, 
pracując jako robotnik. W 1945 r. został kier. szkoły w  Krzyżu, w krótce w  Mo­
rągu, w  R udziskach i M ikołajkach Maz. Od r. 1953 pracow ał w  Poznańskiem . 
Jako publicysta i poeta pisał pod pseudonim em  Szczęsny-Zapolski, m. in. do 
Słow a na W armii i Mazurach  od r. 1952. Zmarł dn. 8 X  1956 r. w  M urowanej 
G oślinie, woj. pozn., na zaw ał serca. B i b l i o g r a f i a :  SnWM 1956, nr 47. s. 2; 
1959, nr 4, s. 8.
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J e z i o ł o w i c z  Bolesłav.% nauczyciel, dz. społ. Ur. 13 I 1900 r. w  M iko­
łajkach k/Sztum u, w  rodzinie rolnika i działacza polskiego Franciszka J. Szkołę 
średnią uk. w W adowicach, a studia odbywał w  Instytucie Pedagogiki Specjal­
nej w W arszawie. N astępnie pracow ał w  szkole dla głuchoniem ych w  B yd­
goszczy. W r. 1929 przybył ochotniczo na Warmię do Sząfałdu (Unieszewo), 
gdzie dn. 1 IV t. r. rozpoczął nauczania w  poi. szkole. 2 III 1935 r. członkow ie  
org. Bund D eutschen Osten zorganizow ali napad na szkołę. 30 III (lub 20 IV) 
1935 r. w ładze niem. odebrały mu prawo nauczania i w ysied liły  z Rzeszy. 
Wrócił w ów czas ponow nie do Bydgoszczy, tu w  październiku 1939 został w raz  
z grupą nauczycieli aresztowany i rozstrzelany w  listopadzie t. r. J. był ceniony  
jako w ybitny pedagog. P oselstw o R. P. w Berlinie tak pisało o jego pracy: 
„...Jeden z najw ybitniejszych nauczycieli szkół pryw atnych w  Niemczech, zdo­
był sobie poważną pozycję wśród ludności, kolegów, a naw et niem ieckich w ładz  
szkolnych...”. B i b l i o g r a f i a :  AMSZ, w. 12, t. Je — 4 — N; SnWM 1960, 
nr 34, s. 2; B i e l s k i ,  Oto P ru sy , s. 61; J. K o ł o d z i e j c z y k ,  Praw da  
o „ k rw aw ej  niedzieli” bydgoskiej,  Bydg. 1945, s. 75.

J u j к a Franciszek, nauczyciel, poeta, publicysta. Ur. w  1906 r. w  R ata­
jach, pow. W olsztyn. Po ukończeniu Sem. Naucz, w  Rogoźnie Wlkp. (1925) był 
nauczycielem  w  K iełkow ie i Żodyniu. W okresie od 1 X 1930 do 1 IX  1936 r. 
pracow ał jako nauczyciel polski w  Niemczech: w  Nowej Wsi, p. sztum ski 
(od 1930) i w  Starym  Targu (od 1933). W tym  czasie ogłaszał w iersze i artykuły  
pod pseudonim em  Lech Malbor. 1 IX  1936 został pozbawiony przez w ładze n ie­
m ieckie prawa nauczania, w ięc przeniósł się do M eklem burgii, gdzie organi­
zow ał kursy jęz. poi. W 1938 m usiał w yjechać do Polski. V/ okresie okupacji 
brał udział w  ruchu oporu i pracow ał w  przedsiębiorstw ie budowlanym  
w  Ostrow ie Pozn. Tu rozpoznany został aresztowany w  1943 r. i zamordowany  
przez hitlerow ców . (Według innej w ersji został zamord. w e w rześniu 1939 r. 
w  W olsztynie). Amb. polski w  Berlinie tak pisał w  r. 1938 o pracy Jujki: 
„W ykazał się nieprzeciętnym i kw alifikacjam i nauczycielskim i i dużym w yro­
bieniem  społecznym . Pracując w  bardzo trudnych w arunkach na terenie Prus 
W schodnich, w ykazał duży hart ducha i siłę w oli w  pracy. Tak na terenie Prus 
W schodnich, jak i na terenie em igracyjnym  w  M eklem burgii położył duże 
zasługi dla pracy polskiej w  N iem czech...”. W icekonsul w  K w idzynie E. Czy­
żew ski pisał o nim w  r. 1936 m. in.: „Zna on bow iem  doskonale stosunki i m e­
tody pracy ośw iatow ej stosowane przez w ładze niem ieckie, jest dobrym, w yro­
bionym społecznikiem ...”. J. zbierał także folklor pow iślański. B i b l i o ­
g r a f i a :  AMSZ, w . 12, t. 88; War. i Maz. 1959, nr 2, s. 26; WMTKS Ol.; SnWM  
1956, 30, s. 2; J. В o e n i g k, Minęły  wieki... s. 174 — 178.

K a j k a  M ichał (1858 — 1940), poeta i działacz mazurski. K.· w spółpracow ał 
z Tow arzystw am i M łodzieży i Tow. Szkolnym , brał udział w  pracach i zjazdach  
m łodzieży poi. w Pr. Wsch. B ył członkiem  Kom isariatu „Mazury”. W spierał 
J. Lanca, nauczyciela poi. w  Piasutnie na Mazurach. B i b l i o g r a f i a :  
M. K a j k a ,  Zebrałem snop plonu... s. 43 — 48 (tamże bibliografia); War. i Maz. 
1958, 6.

K a n t  Arno (zam ordowany przez hitlerow ców  w  czasie wojny), nauczyciel 
śpiew u i kierow nik chórów w D ziałdow ie, czynny członek Związku Mazurów. 
Wraz z K. M ałłkiem  opracował Mazurski Śpiewnik  Regionalny  (I wyd. 1936, 
II wyd. 1947). B i b l i o g r a f i a :  Tamże notatka o K. s. 6. '

K l e s z c z y ń s k i  Wiktor, nauczyciel. Pochodził z Grudziądza. Przez 
2 lata był nauczycielem  w  Trzcianie, p. sztumski, a od 1 VIII 1932 do 1 IV 1934
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nauczycielem  szkoły pol. w  W aplew ie. W połow ie 1934 r. czynił starania o uzy­
skanie stanow iska nauczyciela poi. szkół w  Gdańsku, czemu jednak sprzeci­
w iły  się  w ładze niem ieckie. Około r. 1939 przebyw ał w  Grudziądzu, gdzie został 
rozstrzelany przez hitlerow ców . B i b l i o g r a f i a :  AMSZ, w. 9, t. 156, w . 14, 
t. Ka — 40 — N, Ge — 2 — N; SBW MP.

К 1 i m o s z P aw eł, nauczyciel, inspektor szkolny. Ur. 18 V 1879 r. w  Ropicy, 
pow. C ieszyn. Po ukończeniu szkoły w  C ieszynie w stąp ił tamże do Semin. 
Naucz., które ukończył w  1899 r. N ależał do tajnego zw iązku m łodzieży „Jed­
ność”, był nauczycielem  w  różnych szkołach na Śl. C ieszyńskim . W 1907 ukoń­
czył kurs m at.-fiz. dla nauczycieli szkół w ydziałow ych. W 1921 został tym cza­
sowym , a od 1922 stałym  inspektorem  szkolnym  w  D ziałdow ie. Położył duże 
zasługi około spolszczenia szkolnictw a, za co został odzn. Złotym Krzyżem  
Zasługi. W 1932 przeszedł w  stan spoczynku i osiadł w  Toruniu. W okresie 
w ojny szykanow any przez h itlerow ców  i uw ięziony (w 1940) w  obozie koncen­
tracyjnym  Oranienburg, a potem  w  Dachau. Zmarł 9 X II 1953 r. w  Toruniu. 
B i b l i o g r a f i a :  Strażnica Ewang. 1954, 4, s. 59 — 60. Inf. E. Sukertow ej- 
B iedraw iny;

К n o s a ł a Ryszard, nauczyciel, dz. społeczno-polit. Ur. 21 II 1907 r. 
w  Ż eląźnie k/Opola w  rodzinie chłopskiej. Po ukończeniu Sem. Naucz, w  Tar­
now skich Górach (1927) pracow ał jako nauczyciel w  Piekarach W., pow. św ięto- 
chłow icki. W 1932 uk. w yższy kurs nauczycielsk i w  Poznaniu (historia). W 1933 
pracow ał w  K onsulacie poi. w  L ipsku i opiekow ał się m łodzieżą poi. tam że. 
W 1935 zgłosił się  do Tow. Szkolnego i objął szkołę w  Chabrowie (od m aja t. r.). 
W okresie od III 1936 do I 1937 nauczał jednocześnie w  N owej K aletce. Gdy 
w tym że roku w ł. szkolne chciały mu pow ierzyć kier. szkoły poi. w  W ielkiej 
Dąbrówce, p. m iędzyrzecki, w ł. n iem ieckie nie zgodziły się. W okresie od 
sierpnia 1938 do w rześnia 1939 był kier. szkoły poi. w  O lsztynie. Jednocześnie  
w  latach 1935 — 1939 b y ł jednym  z kier. harcerstwa poi. na W arm ii i człon­
kiem  kom . Hufca W schodniopruskiego. 1 IX  1939 został internow any, a 7 IX  
aresztow any i osadzony początkowo w  obozie koncentr. Hohenbruch, potem  
w  D ziałdow ie. W k w ietn iu  1940 r. w yw ieziono go do obozu konc. w  Dachau. 
Tu ratow ał w spółw ięźn iów  jako pracow nik poczty obozowej i oficjalny tłum acz. 
Pod koniec w ojny zaszczepiony został rzekom o przeciw ko tyfusow i plam istem u, 
a po k ilku  dniach zmarł. Dnia 6 II 1945 r. 2 X I 1946 odbył się w  O lsztynie uro­
czysty pogrzeb prochów  K nosały. B i b l i o g r a f i a :  Wł .  W a c h ,  Człowiek  
zasad  (rkps); SnWM — 1953, nr 15, s. 2; 1960, 21, s. 3; 22, s. 4; Kai. dla Maz. 
1947, s. 44; AMSZ, w. 14, t. 178, K no — 62 N; Pol. Slow. Biogr. [w druku]. 
Inf. żony Wł. K nosały.

K o c h a ń s k i  T eofil, działacz polski na P ow iślu . Ur. w  P ostolin ie 23 IX  
1871 r. A ktyw ną działalność prow adził zwłaszcza podczas p leb iscytu  jako czło­
nek pow iat. Komit. P leb. w  K w idzynie. Po p lebiscycie k ierow ał oddziałem  
Zw. Pol. w  Postolinie. Już w  1919 czynił starania o w prow adzenie jęz. pol­
skiego do szkół na Pow iślu . B y ł w ielokrotnie w ybierany do Rady G rom adzkiej 
i Rady Szkolnej z ram ienia listy  polskiej. K. w ykazyw ał w ie le  troski o polskie 
szkolnictw o i organizacje ośw iatow e. Zmarł 31 X  1954 r. B i b l i o g r a f i a :  
SnWM 1956, 44, s. 2; TRZZ Kw.; J. В o e n I g k, Minęły wieki...  s. 151.

К o ś с i ń s к i Ernest, nauczyciel, poeta. Ur. w  Narzym iu k/D ziałdow a  
w  1911 r. Był nauczycielem  w  K lęczkow ie. P isał w iersze i zbierał podania  
ludow e. P oległ w  1939 r. pod M odlinem  jako ppor. Wojska Polskiego. B i b l  i o-  
g r a f i a :  Kai. dla Maz. 1947, s. 44; E. S u k e r t o w a - B i e d r a  w i n a ,  
B ojow n icy  mazurscy,  s. 22.
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K r a k  o r  Józef (ок. 1880 — 1961), działacz warm iński. Ur. w  Lesznie na 
Warmii, w  rodzinie chłopskiej. D ługoletni i zasłużony działacz ruchu polskiego  
na W armii, działacz p lebiscytow y i członek Zw. Pol. w  N. Propagował czytel­
nictwo i szkolnictw o polskie. W okresie ostatniej w ojny przechow yw ał bib lio­
tekę polską, za co został odznaczony Krzyżem Kawalerskim  Orderu Odrodzenia 
Polski. Zmarł 6 IV w  Lesznie, p. olsztyński. B i b l i o g r a f i a :  WMTKS Ol., 
AAN 542, 103; SnWM 1961, 19, s. 2.

K u h n  Wiktor, działacz polski. Ur w  1870 r. w  Różnowie, p. olsztyński, 
działacz pleb., działacz Zw. Pol. w  N. i Tow. M łodzieży. W domu jego m ieści­
ła się szkoła polska i odbyw ały się zebrania Zw. Polaków. B ył członkiem  Rady 
Nadzorczej Banku Ludowego w  Olsztynie. Przetrw ał okres prześladowań h itle­
rowskich. Zmarł 2 X  1953 r. B i b l i o g r a f i a :  A AN  542, 14; SnWM — 1953, 
39, s. 8; 1959, 7 s. 2 — 3.

L a n c  Jerzy, nauczyciel. Ur. w  K ostkowicach na Sl. C ieszyńskim  w  r. 1901. 
Po ukończeniu Sem. Naucz, pracował w  Rudzie, potem w  Szklarce Sl. Od 
lutego 1931 do marca 1932 r. prowadził jedyną na Mazurach polską szkołę 
w  P iasutnie koło Szczytna. Prześladow any przez w ładze niem . i organizacje 
hitlerow skie został prawdopodobnie podstępnie zamordowany (otruty czadem) 
1 marca 1932 r. Zachowały się jego krótkie notatki (rkps w  Bibl. M uzeum Maz. 
w  O lsztynie). B i b l i o g r a f i a :  M.  W a ń k o w i c z ,  Na tropach Sm ętka;
1958, s. 249 — 263 Przegl. H ist.-O św iat. 1960, 2, s. 33 — 39 (bibliografia); 
S u k e r t o w  a-B  i e d r a w  i n a, Bojownicy mazurscy,  1946; s. 17 — 18; 
J. В o e n i g k, Minęły wieki... s. 201 — 253.

L a n g w  a 1 d Karol, ks. katolicki, działacz na Warmii. Ur. w  Barczewku  
14 XII 1886 r. Wik. w  St. Szombarku, członek K om isji P lebiscytow ej tamże, 
od 1925 działacz Zw. Polaków , długoletni prezes T -w a Szkolnego. Za działalność 
polską przeniesiony w  okolice Ornety. Przed 1930 r. m ieszkał k. Lidzbarka 
Warm. Zginął w  1945 r. B i b l i o g r a f i a :  A AN  542, 84; Gł. Olszt. 1960, 162; 
M. Z i e n t a r a - M a l e w s k a  i W.  P i e ń k o w s k a ,  Rośnie do słońca, s. 194.

Ł ę g  a Jan, rolnik, działacz polski. W spółorganizator ruchu poi. w  Ziemi 
Malb. po plebiscycie, d ługoletni prezos Tow. Szkolnego na Pow iślu , prezes 
Zw. Polaków  w  Sztum ie, przywódca młodzieży, opiekun szkół polskich. 
Ł. był rolnikiem  w  Postoiin ie k/Sztum u. Po wybuchu w ojny został przez 
hitlerow ców  zam ordowany w  obozie koncentracyjnym  Oranienburg (lub M aut- 
hausen-G usen). B i b l i o g r a f i a :  SBWMP.

Ł u b i e ń s k a  Anna, działaczka ośw iatowa. W spółpracowniczka hr. S ie ­
rakow skiej z W aplewa na Pow iślu . W okresie plebiscytu przebyw ała w  O lszty­
nie i tu zajm owała się organizowaniem  poi. przedszkoli. Prowadziła również 
akcję charytatyw ną. Ogłosiła w  1932 r. w spom nienia pt. Moje wspomnienia  
z p leb iscy tu  na Warmii.  Zmarła w  Ziel. Górze 12 II 1960. W czasie okupacji 
zaginął jej pam iętnik. Inf. Z. Sw inarskiej.

M a l e w s k i  A ugustyn, działacz warm iński. Ur. w  Tom aszkowie 22 IV 
1887 r. Członek różnych organizacji polskich. W 1929 przystąpił do organizo­
wania szkoły poi. w  Tom aszkowie, a gdy projektu nie udało się zrealizować, 
oddał sw ój dom poi. organizacjom. B i b l i o g r a f i a :  AAN 541, 542, 13; SnWM
1959, 17.

M a 11 e к Robert, nauczyciel. Ur. w  Brodowie k./Działdowa w r. 1909. Po 
ukończeniu Sem. Naucz, w  D ziałdow ie (1927) pracow ał w  szkołach w  Brodowie, 
Kurkach i Działdow ie. Opracow yw ał now y elem entarz, był czł. Zw. Mazurów
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i kier. ruchu m łodzieżow ego w  tym  Związku. 23 IX  1939 r. został aresztowany  
przez gestapo i uw ięziony, a 8 XII 1939 r. skatow any i bestialsko zam ordowany  
w  lesie  k/D ziałdowa, w  pobliżu Brodowa. B i b l i o g r a f i a :  Kai. dla Maz. 
1947 r., s. 45; War. i Maz. 1956, 2; Κ. M a 11 e k, A. J a r e c k i ,  Jest dąb nad  
M ukrem,  1956, s. 3.

M a r c i n k o w s k i  W ładysław , działacz robotniczy, ślusarz na Powiślu; 
od r. 1929 aż do 1939 posyłał sw oje dzieci do poi. szkoły pomimo prześladowań. 
W ykazyw ał dużo zainteresow ania poi. szkołą. W 1939 r. został zam ordowany 
w  obozie koncentracyjnym  w e Flosenburgu. B i b l i o g r a f i a :  SBW MP.

M a r k o w s k i  M ieczysław , nauczyciel w  Suszu, działacz plebiscytow y, 
potem  nauczyciel w  Grudziądzu. Zmarł w  Toruniu w  czasie okupacji h itle­
row skiej. B i b l i o g r a f i a :  TRZZ, Kw.

M a r i u s z e  w  s k i  Edward (senior), nauczyciel. Ur. 20 IX  1893 w  Starym  
Sączu. U kończył Sem in. Naucz, w  N ow ym  Sączu, studia w yższe w W arszawie 
(1927), W 1. 1931 — 1933 był nauczycielem  Sem. Naucz, w  Lubawie, w  1934 
szkoły pow szechnej w  Lubawie, 1934 — 1938 p. o. kierow nika szkoły powsz. 
w  D ziałdow ie. Z jego in icjatyw y Kuratorium  Pom orskie zlikw idow ało klasę  
niem iecką w szkole pow sz. w  D ziałdow ie. Od 1938 — 1939 pracow ał w  G im ­
nazjum  w  Pułtusku. W okresie okupacji nie pracow ał w  szkolnictw ie. Zmarł 
19 I 1945 r. w  Przasnyszu na skutek rany odniesionej podczas działań w ojen­
nych. Inf. syna E. M artuszewskiego.

M a t y j a s z e k  A ntoni, nauczyciel. Ur. w  1903 r. w  K urzętniku, p. Luba­
wa. Po ukończeniu Sem . Naucz, w  Toruniu był tamże nauczycielem , od 1927 
do 1934 był urzędnikiem  konsulatu  poi. w  Lipsku, tu prow adził kursy jęz. pol­
skiego i chóry polskie. Za tę działalność został odznaczony Srebrnym  Krzyżem  
Zasługi. Od kw ietnia 1934 do połow y sierpnia 1939 r. był kier. szkoły w  W aple­
w ie. ów czesn e  w ładze tak p isały  o jego działalności: „Jeden z najlepszych  
nauczycieli, doskonały organizator, dobry pedagog, pełen w ytrw ałości i pośw ię­
cen ia”. A resztow any w  końcu sierpnia 1939 r. przebyw ał w  obozach koncentra­
cyjnych Hohenbruch, Stutthof, Oranienburg, M authausen-G usen. Po zakończ, 
w ojny był nauczycielem  w  Toruniu, G oleszow ie (Śląsk Ciesz.), C ieszynie, a od 
1952 r. w  Szkole Zaw odow ej w  U stroniu. Gdy przeciw ko M. jako kier. w czasów  
zorganizow anych w  U stroniu (w jego internacie) przez Min. Przem. Ciężkiego  
tzw. Rada W czasow iczów  rozpoczęła kam panię oszczerstw  i podejrzeń o nadu­
życia, pomimo że przeprowadzone dochodzenie w ykazało całkow itą jego n ie­
w inność, załam any psychicznie popełnił sam obójstwo, przebijając sobie serce 
nożem dnia 3 VIII 1959 r. B i b l i o g r a f i a :  Głos Naucz. 1959, nr 33, s. 4, 
34, s. 5; W n u k, B yłem  z  Wami, s. 36; AMSZ, w. 21, t. 238, Ma — 5 — N.

M a u s o 1 f (Mauzolf) Franciszek (sen.), nauczyciel i działacz plebiscytow y  
w  D ubielu, p. K w idzyn. Pracow ał w  Kom. Pleb. w  K w idzynie. W okresie przed- 
plebiscytow ym  został m ianow any przez Kom isję M iędzysojuszniczą inspektorem  
polskim  (bez pensji) i m iał czuw ać nad spraw am i polskiego szkolnictw a w  po­
w iecie  kw idzyńskim . Zmarł podczas ostatniej w ojny. B i b l i o g r a f i a :  
TRZZ, Kw.; SBW MP.

M a  z a  Jan, nauczyciel, działacz ruchu m łodzieżow ego. Ur. 18 X  1909 r. 
w Pile. Sem. Naucz. uk. w  Tucholi, w  1921 r. Od 1929 nauczyciel w N. Hucie, 
pow. Chojnice, od 1 X I 1930 r. pracow ał jako nauczyciel szkół poi. w  N iem ­
czech. Początkowo jako nauczyciel w  Dąbrówce, gdzie prow adził chór i or­
kiestrę, a od 1 XI 1930 do 30 III 1931 w  Tow. Szkolnym  w  Opolu. W okresie od
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1935 do 1939 r. był kier. szkoły poi. w  Sząfałdzie na Wamii. Od 1931 r. ak tyw ­
nie pracow ał w  Zw. Pol. w  N. A resztow any w  sierpniu 1939 osadzony w  obozie 
koncentracyjnym  Hohenbruch pod Królewcem  i tam zamordowany 24 II 1940 r. 
B i b l i o g r a f i a :  Pol. Zach. r. II, nr 34 (56); AMSZ, w. 21, t. 268, Ma—37—N; 
AAN 542, 81; Kai. dla Maz. 1947 r., s. 45.

M a z e 1 a (Mazella) Jan, ks. kat., działacz polski. Ur. w  Dąbrówce, p. Staro­
gard 28 IV 1883 r. Proboszcz w  Jeleńczu i Dąbrówce. W okresie pleb. działał na 
terenie Mazur oraz Ziemi Złotow skiej i Człuchowskiej;. Po k lęsce pleb. m altre­
tow any przez organizacje nacjon. niem ieckich. Rozporządzeniem z dnia 20 IV 
1920 r. Kom isja A liancka w  K w idzynie m ianowała go polskim  inspektorem  
szkolnym  (bez pensji, obok niem ieckiego insp.). Ks. M. m iał czuw ać nad spra­
w am i szkolnictw a poi. w  p ow iec ie . suskim. Na stanowisku tym w ykazał dużo 
inicjatyw y. W 1939 r. został zam ordowany przez hitlerow ców  w  Radzimiu, 
p. Sępólno. B i b l i o g r a f i a :  ZBWMP; Z. L i e t z ,  Pleb. na Powiślu, W. i M. 
s. 215; A. B u k o w s k i ,  S tra ty  kult . poi. na Pomorzu, Jantar IV, z. 1, s. 46.

N e r o w s k i  Franciszek, nauczyciel, działacz m łodzieżowy. Ur. 10 II 1911 
w Lęgajnach na W armii. Po ukończeniu szkoły średniej pracował w  Banku  
Ludowym  w  O lsztynie i brał aktyw ny udział w poi. organ, m łodzieżowych. Po 
r. 1931 przebyw ał w  Berlinie, gdzie pracował w Banku Słow iańskim . W 1939 r. 
został pow ołany do w ojska niem., a w  1941 aresztowany w  Olsztynie, gdzie 
spędzał urlop. Posądzony o antyhitlerow ską działalność (gdyż należał praw do­
podobnie do ruchu oporu) został skazany na w ięzienie, a następnie rozstrze­
lany w  Brandenburgu 21 VIII 1924 r. Wg innej w ersji ścięty toporem w  Moa- 
bicie. B i b l i o g r a f i a :  O ł s z e w i c z ,  Lista... s. 301; SnWM 1956, 25, s. 3; 
Kalendarz dla Maz. 1947, s. 45; AAN 542, 78.

N e u g e b a u e r  Józef, nauczyciel. N. był nauczycielem  w Pruskiej Dąb­
rówce (około 1936) na Pow iślu. B i b l i o g r a f i a :  TRZZ Kw.

N o w a k o w s k i  Jan, nauczyciel Pol. Gimn. w  Kwidzynie. Zginął bez 
w ieści podczas II w ojny św iatow ej. SnWM 1959, nr 4, s. 4.

O l s z e w s k i  W ojciech (1908 — 1939), nauczyciel. Ur. w Pierław ce k /D ział­
dowa. Po ukończeniu Sem. Naucz, w  D ziałdow ie pracował jako nauczyciel 
w  Narzymiu, jednocześnie zajmowrał się zbieraniem pieśni ludowych i podań 
mazurskich. P oległ w e w rześniu 1939 r. pod Zegrzem jako ppor. Wojska P ol­
skiego. B i b l i o g r a f i a :  O ł s z e w i c z ,  Lista... s. 190; Kai. dla Maz. 1947* 
s. 45; E. S u k e r t o w a - B i e d r a w i n a ,  Bojownicy M azurscy , s. 18.

O s i ń s k i  B olesław , działacz polityczny na Pow iślu. Ur. w Sztum ie około 
r. 1875 (lub w  1872 r.) w  rodzinie znanego działacza polskiego Konstantego O. 
Brat ks. W acława O. Po ukończeniu szkoły w  Pelplinie objął po ojcu gospodar­
stwo w  Sztum skim  Polu. Dom jego był przez szereg lat ośrodkiem życia pol­
skiego w Sztum ie. Po plebiscycie nie opuścił ojcowizny, a dzieci sw oje kształcił 
w  Polsce. Był otatnim (od r. 1934) prezesem Związku Polaków  Ziemi Malb. 
z siedzibą w  Sztum ie i inicjatorem  założenia polskiego gim nazjum  w  K w i­
dzynie. Znany był jako opiekun szkół poi. na Pow iślu. 30 IV 1939 r. otrzym ał 
nakaz opuszczenia gospodarstwa wraz z rodziną w  ciągu 24 godzin. Jedno­
cześnie w yw łaszczono go z m ajątku i mienia i zakazano powrotu. Podczas 
tułaczki schronił się do Malborka, ale wkrótce został aresztowany i osadzony 
w obozie koncentracyjnym  Stutthof, gdzie zmarł śmiercią głodową po 2 latach  
katorgi 20 V 1940 r. Prochy przewieziono po w ojnie do Sztum u i pochowano 
na cm entarzu przykościelnym . B i b l i o g r a f i a :  SBWMP.
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O s i ń s k i  W acław, ks. (1868 — 1945), w yb itny  działacz ruchu polskiego. 
Ur. w  Sztum skiej W si koło Sztum u, w  rodzinie działacza poi. K onstantego O. 
ze Sztum skiego Pola, wnuk pow stańca 1830 r., brat B olesław a O. w spółpra­
cow nik ks. W. Barczewskiego. K ształcił się w  B raniew ie i Pelp lin ie. Wik. 
w  G ietrzw ałdzie (1894), prob, w  O paleńcu (1899), d ługoletn i prob, w  Butrynach  
(od 1904). Od r. 1933 na em eryturze. W spółzałożyciel i d ługoletni prezes (1921 — 
1939) Związku Pol. w  Prusach W sch., a potem  Zw. Pol. w  N. — IV dzielnica, 
prezes T ow arzystw a Szkolnego na IV dzielnicę, prezes Rady Nadzorczej Banku  
Ludowego w  O lsztynie, zasłużony w spółorganizator szkolnictw a polskiego na 
W armii i Pow iślu . A resztow any przez hitlerow ców  w  1939 w ięziony był w  obo­
zach koncentracyjnych. Zmarł w  styczniu 1945 r. w  W ejherow ie. B i b l i o ­
g r a f i a :  O l s z e w i c z ,  Lista... s. 192; E. S u k e r t o w a - B . i e d r a w i n a ,  
Bojownicy...  s. 45, Kalendarz dla Maz. 1927, s. 45; SnWM 1958, 7, s. 2; 
Ks. J. O b ł ą k ,  Hist. Diec. W arm.,  s. 151; A A N  542, 41; Z. L i e t z ,  Plebiscyt. .. 
s. 108; Słow o Pow szechne I960, nr 296, 10 X II 1958.

P a c e r  A ntoni (zm. 1940 r.), działacz polski na Powiślu. Ur. w  Trzcianie, 
p. sztum ski. Członek polskich organizacji kult.-ośw iat., działacz plebiscytow y, 
opiekun polskiej szkoły w  Trzcianie. W 1939 r. aresztowany i osadzony  
w obozie koncentracyjnym  Hohenbruch·. W m aju 1940 r. został przez h itle­
row ców  zam ordow any w  Stutthofie. B i b l i o g r a f i a :  TRZZ Kw. Inf. syna 
Kazimierza*

P e z a ł a Tadeusz, nauczyciel, działacz harcerstwa poi. W okresie od 1 VIII 
1935 (?) do 20 V III 1939 r. nauczyciel szkoły poi. w  Purdzie W. k. Olsztyna, 
zasłużony działacz harcerstw a na W armii, popularyzator książki poi. A reszto­
w any 20 VIII 1939 r. został zam ordow any W obozie koncentracyjnym  Sachsen­
hausen w  roku 1942. B i b l i o g r a f i a :  Kai. dla Maz. 1947, s. 45; SnWM 1957, 
13, s. 4; Poradnik Jęz. 1951, 4.

P i a s e c k i  Franciszek, robotnik z N ow ego Targu, p. sztum ski, w spółzało­
życiel szkoły polskiej. Za działalność polską w ięziony w  Stutthofie, zm arł po 
zw olnieniu z w yczerpania. B i b l i o g r a f i a :  SBW MP.

P o ł o m s k i  Leon (zm. 1948), działacz poi. na Pow iślu , opiekun szkół 
polskich. Zmarł w  83 roku życia. B i b l i o g r a f i a :  SBWMP.

P ó ź n y  B ogum ił (ur. ok. 1860, zm. podczas II wojny), działacz mazurski. 
P racow ał w  ruchu polskim  na M azurach (Dębowiec, pow. Szczytno). Poniew aż  
dążył do założenia w  D ębowcu Dużym  polskiej szkoły (1931), był prześladow any  
przez hitlerow ców , a synow ie m u sie li szukać schronienia w  D ziałdow ie. Zostali 
też w ykszta łcen i w  Polsce. Jeden z nich W alter P. jest od 1957 r. posłem  na 
sejm PRL. B i b l i o g r a f i a :  B i e l s k i ,  Oto Prusy,  s. 110 i n.; Kai. dla 
Maz. 1947, s. 73.

R o z k w i t a l s k i  Nikodem , nauczyciel szkół średnich. Ur. 13 IV 1906 r. 
Brat rektora Sem. D uchow nego w  P elp lin ie. Przed r. 1937 był m. in. nauczycie­
lem fizyki i m atem atyki w  Państw . Gimn. w  W ejherow ie. Na nauczyciela  
tychże przedm iotów w  Pol. Gimn. w  K w idzynie został zaangażow any 20 XI 
1937 r. R. był opiekunem  Spółdzieln i K w idzyniaków. A resztow any 25 VIII 1939 r. 
zginął w obozie kw arantanny w  Sachsenhausen w  kw ietn iu  1940 r. B i b l i o ­
g r a f i a :  SnWM 1957, 31, s. 3; Kom. M az.-W arm. 1957, s. 89; Inf. Wł. Gębika; 
AMSZ, w. 24, t. nr 320, Ro — 28 — N.

S a d o w s k i  T eofil, działacz ruchu m łodzieżow ego. Ur. 7 X II 1911 w  N o­
w ej W si k/Sztum u w  rodzinie znanego działacza poi. Franciszka S. Od 16 r.
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życia brał aktyw ny udział w poi. organizacjach m łodzieżowych w  Trzcianie. 
Organizator czytelnictw a poi. tam że i kursów języka poi. dla starszej m ło­
dzieży. Od jesieni 1937 r. przyjął posadę jako w oźny w  poi. gimn. w  K w idzynie. 
S. agitow ał wśród Polaków , by w stępow ali do gimnazjum. W sierpniu 1939 r. 
został aresztowany i w ięziony w  obozach: Hohenbruch, Stutthof i M authausen- 
Gusen. Zmarł w M authausen-G usen w  grudniu 1941 r. B i b l i o g r a f i a :  
SnWM 1957, 19, s. 2; Kom. Maz.-Warm. 1957, s. 89; TRZZ Kw.

S a r n o w s k i  A ntoni, nauczyciel poi. w  Starym  Targu, p. sztumski. 
Zamordowany przez hitlerow ców  w  Sachsenhausen-O ranienburg. B i b l i o -  
g r a fi a : SBWMP.

S a r n o w s k i  Franciszek, nauczyciel.. Ur. w  Skajbotach na W armii 4 X  
1911 roku. Po ukończeniu Sem. N auczycielskiego w  Rogoźnie był kier. szkoły 
w Podm oklach pod Babim ostem , w  Ziem i Lubuskiej. W 1934 w stąpił do Zw. Pol. 
A resztow any w  sierpniu 1939 r. został zamordowany, w  Oranienburgu w  stycz­
niu 1940 r. (lub w Sachsenhausen). B i b l i o g r a f i a :  Kalendarz dla Maz. 1947, 
s. 45; SnWM 1954, 18, s. 3 i 1956, 36, s. 3; AAN 542, 91.

S c h n a r b a c h  Franciszek, nauczyciel. Ur. w  W artemborku 5 X  1905 r. 
Ukończył Gimn. w  K rólewcu i A kadem ię Pedagog, w  B ytom iu (1932). Od 1932 
do 1935 nauczyciel szk. poi. w  Głomsku, od 1 II 1935 do 1939 nauczyciel w  G iła- 
wach i Chabrowie. A resztow any w  sierpniu 1939 r. został zam ordowany w obo­
zie koncentracyjnym . B i b l i o g r a f i a :  AMSZ, w. 25, t. nr 354, Sa — 48 — N; 
Z. L i e t z, Pamiątki.. .  s. 18; SBWMP.

S c h r e i b e r  Jan, działacz ruchu młodzieżowego. Ur. 20 X 1901 r. w  M iko­
łajkach k/Sztum u w  rodzinie zasłużonej dla sprawy polskiej. W spółzałożyciel 
„Rolnika” w  O lsztynie i Związku Młodz. w  Prusach W schodnich (1923). W spół­
pracow ał z posłem  J. Baczewskim  przy zakładaniu szkół polskich na W armii 
i Pow iślu . S. był członkiem  Prezydium  Rady W ykonawczej Zw. T owarzystw  
M łodzieży w Prusach Wsch. Zmarł 15 stycznia 1950 r. w  Sztum ie, pochowany  
w  M ikołajkach. B i b l i o g r a f i a :  TRZZ Kw.; SnWM 1958, 50, s. 2;
M. Z i e n t a r a - M a l e w s k a ,  Warmio moja miła, s. 66.

S i e r a k o w s k a  H elena hr. (1895 — 1939), działaczka społ.-ośw iatow a. 
Z domu ks. Lubomirska, ur. w  Przeworsku w 1895 r., żona St. Sierakow skiego  
z W aplewa k/Sztum u. Począw szy od" r. 1920 organizowała i wspierała finan­
sowo poi. przedszkola na Pow iślu. Była także organizatorką i przez szereg lat 
prezeską Tow. K obiecych św. K ingi i opiekunką Ziem ianek na Pow iślu. Przez 
kilka lat stała na czele Pol. Kat. T owarzystwa Szkolnego na Powńślu. D ziała l­
ność hr. S ierakow skiej przyczyniła się w  dużym stopniu do utrzym ania pol­
skości na W armii i Pow iślu . S. została zamordowana przez hitlerow ców  
w  1939 r. w t lesie k/O sieka, p. brodnicki. B i b l i o g r a f i a :  SBWMP.

S i e r a k o w s k i  Stanisław , hr., działacz społ.-polit. Ur. w  W aplewie 
w  1894 r. (lub 1891), w łaściciel m ajątku w W aplewie, p. sztum ski. Spraw ował 
w iele funkcji społecznych m. in. jako prezes Zw. Pol., poseł do sejmu pruskiego, 
przew odniczący Związku M niejszości Narodowych w  Niemczech, delegat 
m niejszości poi. przy Lidze Narodów w  G enewie, konsul generalny w  K w i­
dzynie, w ydawca pisma zw iązku m niejszości narodowych w  Niemczech  
„K ulturw ehr” w  B erlinie. Położył duże zasługi w  utrzym aniu szkolnictwa poi. 
na Pow iślu  oraz poi. organizacji kult.-ośw iatow ych. W 1939 r. został zamordo­
w any przez hitlerow ców  w raz z żoną Heleną w  lesie  koło Osieka, p. brodnicki. 
B i b l i o g r a f i a :  SBWMP.
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S i k o r s k i  A ntoni, działacz poi. Ur. w  G ietrzw ałdzie 5 VI 1854 r. 
W końcu X IX  w ieku  założył i prow adził w  G ietrzw ałdzie (obok Sam ulewskiego) 
księgarnię polską. A ktyw ny działacz polski. W domu jego m ieściła  się szkoła 
polska. Zm. w  czasie II w ojny św. B i b l i o g r a f i a :  War. i Maz. 1957, 17, s. 5; 
M. Z i e n t a r a - M a l e w s k a ,  Warmio...  s. 46; AAN,, 542 +  32; W. P i e ń ­
k o w s k a  i M. Z i e n t a r a - M a l e w s k a ,  Rośnie do słońca, s. 169.

S k r z y p s k i  A lojzy, działacz m łodzieżow y. Ur. w  U nieszew ie. Uczęszczał 
do gim n. poi. w  K w idzynie. W spółpracownik Banku Ludowego w  O lsztynie, 
członek poi. organiz. m łodzieżow ych. P ow ołany do w ojska niem ieckiego posta- 
naw ił przedostać się do Polski. Po kapitu lacji, w  1939 został aresztowany  
w  Toruniu i osadzony w  obozie koncentr. Oranienburg jako przestępca poli­
tyczny. Tu został w  1942 r. zam ordowany. B i b l i o g r a f i a :  SnWM 1954, 
20, s. 3; O ł s z e w i c z ,  Lista...  s. 250; J. В o e n i g k, M inęły  wieki...  s. 303.

S m o c z y ń s k i  Edward (1904— 1939), nauczyciel. P o ukończeniu Sem. 
Naucz, w  D ziałdow ie (1926) pracow ał jako nauczyciel poi. w  Niemczech. 
W ówczas w spółpracow ał z ks. Dom ańskim . W 1939 został w ysiedlony do Polski 
i osiadł w  pow iecie brodnickim. Gdy w ybuchła w ojna został aresztowany, 
a następnie rozstrzelany przez h itlerow ców . S. był oficerem  W ojska Pol. 
B i b l i o g r a f i a :  SnW M 1959, 20, s. 2.

S t y p - R e k o w s k i  Edmund, nauczyciel. Ur. 13 IX  1906 r. w  Płotow ie, 
p. B ytów  w  rodzinie znanego działacza poi. Jana. S t .— R. Po ukończeniu Sem. 
Naucz, w  Tucholi (1926) pracow ał jako nauczyciel w  pow iecie kościerskim  
(do 1929), a potem  kolejno w  Podm oklach M ałych (Babimost) jako nauczyciel 
i jako kier. Tow. Szkolnego w  B ytow ie (po Bauerze) i kier. spółdzielni Rolnik  
w Złotow ie. Od 1938 r. był kier. adm inistracyjnym  w  Gimn. Pol. w  K w idzynie. 
A resztow any w  sierpniu 1939 r. został uw ięziony, a następnie zamordowany  
19 VII 1941 r. w  M authausen-G usen. B i b l i o g r a f i a :  SnWM, 1957, 31, s. 3; 
Kom. M az.-W arm. 1957, s. 89; AMSZ, w. 24, t. 314 Re — . Inf. siostry Wł. Styp- 
R ekow skiej-K nosały i dra Wł. Gębika.

S z u l c  W iktor, kupiec w  O lsztynie, działacz polski. W łaściciel sklepu tyto­
niow ego w  Olsztynie. S. był skarbnikiem  poi. Rady Ludowej dla W armii 
w  pocz. 1919 r. i w ydaw cą tygodnika poi. w ydaw anego w jęz. n iem ieckim  
pt. „Polnische N achrichten”. W chodził także w  skład Kom isji szkolnej dla 
W arm ii (1920) i opiekow ał się szkołą poi. w  Olsztynie. Zmarł podczas II wojny. 
B i b l i o g r a f i a :  J. B a c z e w s k i ,  W arm ia w  szponach... s. 28; Z. L i e t z, 
Pleb iscy t  na Powiślu, W arm ii i Maz., s. 114; TRZZ Kw.

W a j s n e r (Weisner) M ichał, działacz warm iński. Ur. w  Lesznie k /B i­
skupca 16 X 1861 r., działacz Zw. Polaków  i założyciel szkoły poi. w  Lesznie. 
Przez 45 lat radny w  sw ojej w si rodzinnej. Zmarł I 1935 r. w  Tuławkach. 
B i b l i o g r a f i a :  A A N  542; Kalendarz dla W. i M. 1955, s. 243 — 245; SnWM— 
1953, 35, s. 10 [4].

W e n d a Józef, nauczyciel szkół średnich. Ur. 18 IX  1890 r. w  Brusach, 
p. chojnicki, w  rodzinie chłopskieji. Po ukończeniu Gimn. w  Pelplinie, następnie 
w  Bydgoszczy i C hojnicach (matura) studiow ał geografię i historię na U niw er­
sytecie Poznańskim . Po ukończeniu studiów  był nauczycielem  szkół średnich  
w  Poznaniu, Chojnicach i Bydgoszczy, a od 1937 r. (od 21 III 1938 ?) prof, h i­
storii i geografii w Gimn. Pol. w  K w idzynie. A resztow any 25 VIII 1939 r. w ię ­
ziony był kolejno w  Hohenbruch, Stutthofie, Oranienburgu i M authausen-
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Gusen, gdzie został zam ordowany 16 X  1940 r. B i b l i o g r a f i a :  SnWM 1958, 
36, s. 2; Kom. Maz.-W arm. 1957, s. 89; AMSZ, w. 32,. t, 470 w  — 34 — N. Inf. 
Wł. Gębika.

W ł o d a r c z a k  Leon, działacz społeczny i m łodzieżowy. Ur. w  1910 na 
Śląsku. K ierownik „R olnika” w  O lsztynie (od 1934 ?), od r. 1936 (35) 
stał na czele harcerstwa poi. na W armii. W r. 1935 prowadził kursy przysposo­
bienia rolniczego dla m łodzieży w arm ińskiej. Od r. 1934 był czł. i aktyw nym  
działaczem  Zw. Polaków  w  Olsztynie. Z am atorstwa zajm ował się m alarstwem . 
A resztow any w  sierpniu 1939 został uw ięziony w  obozie koncentracyjnym  
w  Hohenbruch i tu zam ordowany 24 II 1940 roku. B i b l i o g r a f i a :  O l s z e ­
wicz, Lista...  s. 310; AAN 542, 79,; SnWM — 1957, 13, s. 4; Gł. Olszt. 1960, 21; 
SBW MP. ,

W r ó b e l  Karol, nauczyciel. Ur. 24 X I 1881 r. w  Łąkorku, p. h ibaw ski 
w  rodzinie rzem ieślniczej. Po ukończeniu Sem in. Naucz, w  N idzicy (1902) był 
nauczycielem  w  Sochach, Brodowie, K isiniach, p. działdowski, potem  w  D ział­
dowie. Od 1936 r. na em eryturze. Zmarł w  Sopocie 31 X  1948 r. B i b l i o ­
g r a f i a :  E. S u k e r t o w a - B i e d r a w i n a ,  D zia łdowszczyzna  po kongresie  
wersa lsk im .  Kom. M az.-W arm. 1957, nr 2, s. 78. Inf. córki I. M artuszewskiej.

W r ó b l e w s k i  Jan, działacz poi. Rolnik w  Postolinie k/Sztum u. Prze­
wodniczący Koła R odzicielskiego tam że, działacz polski. Zamordowany w  S tu tt­
hofie. B i b l i o g r a f i a :  TRZZ Kw.

Z i e n t a r a  A ugustyn, działacz w arm iński. Rolnik w  Brąsw ałdzie na 
W armii, ojciec znanej poetki warm. Marii Z ientara-M alew skej. D ziałacz polski 
w  okresie plebiscytu i po plebiscycie. Członek Rady Nadzorczej Banku Ludo­
w ego w  Olsztynie. Dom jego był ośrodkiem polskości. Z. w raz z synem  A ugu­
stynem  był w spółorganizatorem  szkoły polskiej. Inf. córki M. Zientara- 
M alew skiej.

Z u s к e Stanisław , ks., prefekt szkoły poi. Ur. 23 IX 1903 r. na Pomorzu. 
Z Krotoszyna przybył do Kwidzyna, by objąć od 1 X 1938 r. stanowisko  
prefekta w  Gimn. Pol. w  K w idzynie po ks. Sredzińskim . Aresztow any  
25 VIII 1939 r. wraz z innym i nauczycielam i w ysłany został do obozu i za­
m ordowany przez h itlerow ców  w  Dachau. B i b l i o g r a f i a :  Kom. Maz.-Warm. 
1957, s. 89; AMSZ w. 28, t. Se — 91 — N, w. 34, t. 483. Z u — 15 — N. Inf. dra 
Wł. Gębika.

Ż u r a w s k i  Stan isław  (1868 — 1943), działacz w arm iński. UV. w  Kajnach  
1868 r. W spółzałożyciel Banku Lud. w  O lsztynie i Spółdzielni Rolnik; w  obu 
instytucjach był członkiem  Rady Nadzorczej przez szereg lat. Z ram ienia Pol. 
P artii Ludowej, której był w spółzałożycielem , w ybrany został do sejm iku po­
w iatow ego. Ż. był aktyw nym  członkiem Zw. Pol. i członkiem Zarządu Związku  
Tow arzystw  Szkolnych, w spółorganizatorem  szkoły poi. w  Brąswałdzie. Zmarł 
w  1943 r. bestialsko skatow any przez gestapo w e w łasnym  domu. B i b l i o ­
g r a f i a :  E. S u k e r t o w a - B i e d r a w i n a ,  Bojownicy.. .  s. 45; Kalendarz 
dla Maz. 1947, s. 73.
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